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Mieli skaitytojai, autoriai ir rėmėjai,
laikraštis „Mokslo Lietuva“ 

leidžiamas jau daugiau kaip 30 
metų – nuo tautos Atgimimo laikų – 1989 
m. vasaros. Tai vienintelis mokslininkų 
laikraštis, skirtas ne tik akademinei ben-
druomenei, bet ir visiems, besidomintiems 
mokslo naujienomis bei studijų pokyčiais. 
„Mokslo Lietuvoje“ svarbios informacijos 
ras ir  besiruošiantys studijuoti, ir jau stu-
dijuojantys, taip pat pasirinkę mokslininko 
kelią ar naujoves diegiantys verslininkai ir 
valstybės tarnautojai. Per metus jus pasieks 
22 „Mokslo Lietuvos“ numeriai – po du 
numerius per mėnesį, išskyrus rugpjūtį.  

„Mokslo Lietuva“ leidžiama dviem for-
matais: spausdintu ir elektroniniu (PDF). 

1. Užsisakyti spausdintą laikraštį galite:
1) visuose „Lietuvos pašto“ skyriuose;
2) internetu, naudodamiesi nuoroda: 

https://www.prenumeruok.lt;
3) „Mokslo Lietuvos“ redakcijoje, iš 

anksto susitarus el. paštu mokslolietuva@
gmail.com. 

Prenumeratos kainos – sumažintos: 
ketvirčiui – 4,87 euro, pusei metų – 9,74 
euro, metams – 17,86 euro. Laikraštis jums 
bus pristatytas į namus.

2. Užsisakyti elektroninį laikraščio 
formatą galite, kreipdamiesi el. paštu moks-
lolietuva@gmail.com. Jums išsamiai paaiš-
kinsime, kaip pervesti prenumeratos mokestį. 
Užsiprenumeruodami laikraščio PDF, praneš-
kite redakcijai savo el. paštą, kuriuo pageidau-
site gauti laikraštį. PDF prenumeratos kaina: 
pusei metų – 6 eurai, metams – 10 eurų. 
Laikraštį gausite į savo elektroninį paštą.  

Prenumeruokite, platinkite, rašykite 
mums, dalyvaukite diskusijose. Stokite į 
Lietuvos mokslininkų sąjungą ir tapkime 
vieningos mokslo bendruomenės nariais.   

Laikraščio leidėjas – Lietuvos mokslininkų 
sąjunga                                                               

2020-ųjų „Mokslo Lietuvos“ prenumerata

MOKSLININKO POZICIJA

Atsarginiai organai, genų inžineri-
ja, kamieninės ląstelės – tai kelios 
medicinos sritys, į kurias šiuo metu 

nukreipti milžiniški finansiniai, moksliniai ir 
technologiniai resursai. Geriausiu gydytojo 
pagalbininku tampa informacinės technolo-
gijos, dirbtinis intelektas, vis aštriau iškyla ir 
nauji etiniai klausimai, į kuriuos atsakymų 
dar nėra. Kaip tai keis gydymą, žmogaus gy-
venimo kokybę ir trukmę, pasakoja dr. Vita 
Pašukonienė, Nacionalinio vėžio instituto 
Imunologijos laboratorijos vedėja ir Vilniaus 
Gedimino technikos universiteto Chemijos 
ir bioinžinerijos katedros profesorė.

 – Ar moksliškai nustatyta, kokia 
žmogaus gyvenimo trukmė ir kiek ilgai 
mūsų kūnas gali mums tarnauti?

 – Mokslinėje literatūroje randame, kad 
žmogus biologiškai galėtų gyventi iki 120 
ar net 140 metų. Yuvalis Noah Harari  savo 
knygoje „Sapiens: glausta žmonijos istorija“ 
teigia, kad ir dabar žmonija deda technolo-
ginius pamatus nemirtingumo projektams. 
Nemirtingumo paieškoms, t. y. atnaujinimo 
galimybėms, skiriami milžiniški pinigai, 
kuriais ieškoma galimybės gyventi „ilgai ir 
laimingai“. Naujos biotechnologijos atveria 
daug naujų galimybių. Kamieninių ląstelių 
ir genų inžinerijos tyrimai pasaulyje uži-
ma pačią didžiausią visų biomedicininių 
tyrimų dalį. Daug šių technologijų ateina į 
klinikinę praktiką, dar didesnė dalis žengia 
pirmuosius žingsnius, tačiau jos jau dabar 
gali padėti pakeisti pasenusius organus ir 
audinius, išgydyti iki šiol nepagydomas 
ligas. Todėl kokybiško gyvenimo prailgėji-
mas ateityje pasijus ypač ryškiai.

 – Kokiose srityse matomos didžiau-
sios proveržio galimybės? 

 – Tai minėtos kamieninės ląstelės. Iš 

suaugusiųjų organų išskirtos kamieninės 
mezenchiminės ląstelės jau dabar naudoja-
mos regeneracijai ir gydymui: kraujotakos 
sistemos, kraujagyslių, kremzlių atstatymui. 
Tiek pačių ląstelių preparatai, tiek biopoli-
meriniai 3D atspausdinti karkasai, vienais 
ar kitais būdais užpildyti kamieninėmis ląs-
telėmis, tampa pasiekiamu įrankiu rekons-
truoti įvairius organus ar jų dalis – atstatyti 
širdies raumenį, širdies laidžiąją sistemą, 
sukurti naujas kraujagysles, pažeistus ner-
vus, atgaminti dėl traumų ar ligų prarastas 
organų dalis. Kai kurie darbai jau dabar 
atliekami įvairiose pasaulio klinikose, kiti 
dar yra eksperimentinių tyrimų lygmenyje 
ir klinikinio taikymo dar reikės luktelėti. 
Bet, manau, tai tik laiko klausimas.

 Dar didesnį potencialą rodo embrioni-
nės kamieninės ląstelės. Iš mezenchiminių 
kamieninių ląstelių gali būti atgaminami tik 
tam tikri audiniai, pavyzdžiui, kremzlinis, 
kaulinis, kraujagyslinis audinys. O embri-
oninių kamieninių ląstelių regeneracinis 
potencialas – dar platesnis. Tai reiškia, kad 
žmonijai atsiveria galimybės gaminti atsar-
ginius organus. Sakykime, žmogus žinos, 
kad jo širdis susidėvės per 100 metų, todėl 
galės pasigaminti identišką 3D širdį su ka-
mieninėmis ląstelėmis ir ji jam prireikus 
bus persodinta. Techniškai tokių galimybių 
dar nėra, bet namų darbai jau daromi. Šios 
technologijos žmonių ilgaamžiškumą dar 
labiau pratęs.

 – Galbūt ir genų inžinerija netrukus 
taps ne tik mokslinės fantastikos, bet ir 
mūsų tikrovės dalimi? 

 – Žmogaus genomas ne tik yra pa-
skelbtas, bet jau ir rastos priemonės, kaip 
jį taisyti. Taisymas galimas ne tik dirbti-
nio apvaisinimo metu, bet ir sergančiam 

suaugusiam žmogui. Europos Sąjungoje 
leidžiamas embriono genomo modifika-
vimas paveldėtų nepagydomų ligų, pavyz-
džiui, hemofilijos genų, „ištaisymui“. Koks 
kitas galimas žmonijos žingsnis? Mokslo 
ir technologinės galimybės artėja prie to, 
kad galėsime modifikuoti embrionus, pa-
rinkdami jiems geriausių genų rinkinius. 
Technologiškai tampa įmanoma „užsakyti“ 
būsimo vaiko „pagerinimą“ – didesnį IQ, 
gražesnę figūrą, fiziškai stipresnį, nesergan-
tį dabar žmoniją kamuojančiomis ligomis ar 
agresyvų, neleidžiantį savęs skriausti. Kiek 
tokie žmonės turės galimybių gyventi dar 
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Prof. Vita Pašukonienė. Asmeninio archyvo nuotr.
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ilgiau? Nežinome, bet tikrai daugiau, nei 
mes dabar. Tai yra realybė ir žmonija bei 
technologijos sparčiai juda jos link.

 – Ar etikos dalykai spėja paskui šias 
technologijas? 

 – Ne, nespėja. Paprastai etiškumas eina 
šalia kitos sąvokos – skausmo (tiek fizinio, 
tiek psichologinio) ir kančios sukėlimo 
kitiems. Galima šnekėti apie etišką požiūrį 
į kitą žmogų, gyvūnus, aplinką. Etikos 
normos sako „nekenk kitam“ ir kuriamos 
tam, kad sureguliuotų kilusias vienos ar 
kitos grupės pažeidžiamumo problemas. O 
klausimai, kuriuos reikia reguliuoti, visada 
iškyla anksčiau, nei atsiranda galimybės 
juos reguliuoti. Naujos etikos normos – ap-
ribojimai ir draudimai – atsiranda tik tada, 
kai pažeidžiamumas jau identifikuojamas, 
bet ne atvirkščiai. Naujos technologijos 
dažnai laviruoja ant leistinumo ribos. O 
skubotai atsiradę teisiniai draudimai ne-
sumažina nei teisinių kuriozų, nei etinių 
problemų. Pavyzdžiui, Europos Sąjungai 
uždraudus embrioninių ląstelių tyrimus, 
dalis jų persikėlė į Rusiją, Kiniją, Indiją. Ar 
nuo to sumažėjo etinių pažeidimų? Ne, jie 
tiesiog iš mūsų regėjimo lauko pasitraukė į 
pakraščius.

Lietuvoje priėmus Pagalbinio apvaisi-
nimo įstatymą, numatantį neribotą laiką 
saugoti dirbtinio apvaisinimo procedūroms 
nepanaudotus gemalus, niekas nežino, ką 
su jais daryti. Australijoje, pavyzdžiui, po 
sutuoktinių žūties galiojantys teisės aktai 
sudarė sąlygas turtą paveldėti po dirbtinio 
apvaisinimo likusiam užšaldytam embrio-
nui. Todėl šiandien ypač svarbu, kad naujų 
technologijų vystymosi draudimai ir su-
varžymai būtų adekvatūs, aptarti, paremti 
mokslo žiniomis ir poreikiu ateičiai, o ne su-
bjektyviomis neprofesionalų nuomonėmis. 

Tuomet gal ir etinių pažeidimų būtų mažiau. 
Be to, yra dalykų, kurių etikos normos 

nesuvaldys, ypač, kai už jų stovi dideli pini-
gai. Dabartinė etika sako, kad „neturi sukelti 
skausmo ir kančios kitiems“. Ir čia viskas 
priklauso nuo to, kas ir kur sudės kablelius 
ir kirčio ženklus bei tyrimui skirtus finansus. 
Embrioninės kamieninės ląstelės – didžiulis 
potencialas, darantis stebuklus kalbant ne tik 
apie ligų gydymą, bet ir apie „nemirtingu-
mo projektus“, todėl generuojantis didelius 
pinigus. Kas etiškiau – saugoti dirbtinio 
apvaisinimo embrionus, kurie niekada jau 
netaps žmonėmis, ar rūpintis jau gimusių 
žmonių teisėmis gyventi? Tiek pasaulyje, tiek 
ES, daugėja atvejų, kai oficialiai išduodami 
leidimai atlikti dirbtinio apvaisinimo ar 
embrionų genetinio modifikavimo procedū-
ras „tik gydymo tikslais“. O prisidengiant 
neatidėliotinais gydymo sprendimais gene-
ruojama patirtis bei duomenys ir sveikųjų 
tobulinimui... Taigi esminis etikos klausi-
mas, kieno pusėje turi būti svarstyklės, gali 
būti stumdomas pagal poreikį.

 – Anksčiau medicina daugiau aso-
cijavosi su anatomija, žmogaus kūno 
išmanymu, o dabar su kuo?

 – Su technologijomis. Jei neišsipildė 
jūsų svajonė tapti gydytoju, studijuodamas 
technologijas galite prie jos priartėti. Visi 
didžiausi atradimai ir pasiekimai yra ten, 
kur susiduria keli mokslai, susidaro mokslo 
sankryža. Medicina be technologijų, ypač 
IT, šiandien neįmanoma. Visame pasaulyje 
tiriami molekuliniai, genetiniai, imunologi-
niai vėžio žymenys, reikalingi diagnozuoti, 
prognozuoti gydymą ir stebėti ligos eigą. 
Dabar jau neužtenka diagnozuoti kurio 
nors organo vėžį – žarnyno, kiaušidžių, 
plaučių ar kt. Kiekvienas jų turi daugybę 
skirtingų molekulinių ar imuninių formų 
ir efektyviam gydymui tą žymenų duomenų 
bazę reikia nustatyti bei įvertinti kiekvie-

nam pacientui individualiai. Koks žmogaus 
protas gali įvertinti tūkstančiais nustatomų 
žymenų? Be IT technologijų to neįmanoma 
būtų padaryti. 

Dirbtinis intelektas (DI) medicinoje yra 
ypač svarbus ir turbūt daugiausia pažengęs. 
Kas yra dirbtinis intelektas? Tai skaitmeni-
niai algoritmai, kurie „mokosi“ iš klaidų. 
Dirbtinis intelektas gali savo algoritmą papil-
dyti didžiuliais kiekiais naujos informacijos 
ir duomenų. Pavyzdžiui, kad ir radiologiniai 
tyrimai. Radiologas onkologas rentgeno 
nuotraukas vertina vizualiai ir sprendimus 
priima, remdamasis savo patirtimi. Ligos 
dinamiką, t. y. pokyčius nuotraukose, gali 
vertinti jau kitas gydytojas, su kitokia pa-
tirtimi. Subjektyvumas iš anksto užprogra-
muotas. Radiologinės analizės DI leis visiškai 
standartizuoti ištyrimo procesą, palyginti su 
pasauline duomenų baze, leis išvengti žmo-
giškų klaidų ir labai tiksliai nustatyti mažiau-
sius reikšmingus pakitimus radiologiniuose 
vaizduose. DI pasitelkiamas ir parenkant 
gydymo metodą. Apdoroti visus duomenis 
molekuliniu lygmeniu, kuris gydymas labiau 
tiko ir ką taikyti ateityje, be algoritmų yra 
neįmanoma. Todėl DI medicinoje yra tikrai 
atskira didžiulė begaliniu greičiu į priekį 
judanti sritis.

 – Pasigirsta nuomonių, kad po 10–
15 metų vėžys bus pagydoma liga kaip 

plaučių uždegimas. Ar Jūs pritartumėte 
tokiai prognozei? 

 – Turime suprasti, kad vėžio priežas-
čių, nesuvaldymų ir gydymo galimybių 
yra nustatyta labai daug. Jei visa tai, ką 
jau dabar žino žmonija, sujungtume su 
dirbtiniu intelektu, galėtume kiekvienam 
pacientui parinkti geriausią gydymą pagal 
tai, kokie mechanizmai vyrauja konkrečiam 
vėžiui. Manau, kad tam neprireiks nė 10 
metų. Taip, mes galbūt dar neturime visų 
priemonių, kaip neutralizuoti ir pagydyti 
visas įmanomas vėžio formas, tačiau, kai 
žinai, kuria kryptimi reikia judėti, galima 
rasti ir kelius. Manyčiau, kad 10 ar 15 metų 
yra protingas laikas ir kad dalis onkolo-
ginių susirgimų bus suvaldyti. Šiuo metu 
atsakomybė už gydymo parinkimą tenka 
gydytojui arba gydytojų konsiliumui. Žmo-
gaus protas negali susisteminti visos galybės 
duomenų, kuriuos techniškai jau įmanoma 
sugeneruoti. Ir tai, mano nuomone, šiuo 
metu yra didžiausia problema. 

Kitas iššūkis – gydymo brangumas. Far-
macinės kompanijos, kurios kuria naujus 
vaistus ir nustato milžiniškas kainas. Lie-
tuvoje taip pat yra daug galimybių taikyti 
inovatyvų imunoterapinį, biologinių taikinių 
gydymą, derinti juos tarpusavyje ir su stan-
dartiniais gydymo būdais, tačiau daugelis 
pacientų neišgali už tai susimokėti, o vals-
tybė neturi už ką kompensuoti. Taigi net 
ir tos priemonės, kurios jau yra, ne visada 
pasiekia žmogų. Pacientai, turintys finan-
sinių išteklių ir prieinantys prie naujausių 
technologijų, jau šiandien turi daug daugiau 
galimybių sėkmingai suvaldyti vėžį. Tačiau 
didžioji dauguma onkologinių susirgimų dar 
gydoma, neatsižvelgus į naujausius moks-
lo pasiekimus. Tai yra viena iš didžiausių 
šiuolaikinės technologinės medicinos etikos 
problemų.                                                     
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Diagnostiniai tyrimai. Simo Bernoto nuotr.

Abiturientams sparčiai artėja lemiamo 
apsisprendimo metas, kokiu keliu 
eiti toliau, o didžiuosiuose mies-

tuose jau prasidėjo ir aukštųjų mokyklų 
studijų mugės. Jose universitetai ir kolegijos 
moksleiviams siūlo dešimtis studijų krypčių 
bei šimtus programų. 

Sparčiai besivystančiame pasaulyje jaunam 
žmogui šiandien išsirinkti studijas nėra len-
gva – gali būti, kad po penkerių ar dešimties 
metų jų darbo vietą užims robotas arba šian-
dien dar net neišrasta technologija. Vis dėlto 
ekspertai prognozuoja, kad tikrai neapsiriks 
tie, kurie savo ateitį susies su klimato kaita ir 
augančios žmonijos populiacijos aprūpinimu 
saugiu maistu. Vytauto Didžiojo universiteto 
(VDU) Žemės ūkio akademijos kancleris prof. 
Antanas Maziliauskas pastebi, kad dabartinė 
bręstanti jaunuolių karta turi daug daugiau 
žinių nei ankstesniosios ir labai jautriai bei 
aktyviai reaguoja į tai, kas vyksta pasaulyje.

„Į aukščiausias pasaulio tribūnas prasi-
veržusi ir prieštaringai vertinama, bet ne-
mažai vienminčių subūrusi Švedijos aplin-
kosaugos aktyvistė Greta Thunberg taip pat 
tėra tik šešiolikmetė. Būtent moksleivija 
šiandien sprendimus priimančius politikus 
aktyviausiai ragina klausyti mokslo nuomo-

nės, atsižvelgti į faktais grįstus argumentus, 
atskleidžiančius, dėl kokių priežasčių plane-
tai iškilo realus pavojus. O jei moksleiviams 
tai rūpi, vadinasi, jie yra teisingame kelyje. 
Mūsų užduotis užtikrinti, kad, pasirinkę 
vieną ar kitą profesiją, kryptingą karjeros 
kelią, jie turėtų daug erdvės kūrybai ir savo 
indėliui, sprendžiant opiausias žmonijos 
problemas“, – sako A. Maziliauskas.

Profesoriaus teigimu, vienas iš svarių 
argumentų, renkantis profesiją, šiandien 
galėtų būti pasaulio vizionierių prognozės, 
sakančios, kad naujų technologijų era ateina 
vidutiniškai kas 50 metų. Šiuo metu vis dar 
tęsiasi informacinių technologijų laikmetis, 
tačiau nuo 2030-ųjų prasidės nauja – bio-
loginių technologijų – era. Vis intensyviau 
diskutuojama apie technologijas, kurios 
leistų atsisakyti iškastinių gamtos išteklių – 
naftos, dujų, akmens anglies. 

„Ateityje aukštos pridėtinės vertės pro-
duktus turėsime gaminti iš biologinių išteklių, 
sugebėdami nepažeisti jų balanso. Europos 
Sąjungos bioekonomikos plėtros strategijoje 
taip pat numatyta, kad biologiniai ištekliai 
užims vis didesnę gamybos dalį. O tai reiškia, 
kad nauja erdvė veriasi žemės ūkio mokslui, 
agroindustrijoms, biosistemų valdymui, tai-

komajai ekologijai, miškininkystei, žaliajai 
energetikai“, – teigia pašnekovas, pastebėda-
mas, kad per artimiausius dešimt metų žemės 
gyventojų skaičius padidės dar milijardu. 
Visus šiuos žmones reikės išmaitinti, o tai – 
dar vienas rimtas argumentas, galvojant apie 
ateities profesijas. 

Jau šiuo metu konstatuojama, kad vienas 
didžiausių aplinkos teršėjų yra maisto ga-
mintojas – žemės ūkis. Todėl reikės spręsti, 
kaip jame apriboti anglies dioksido išmeti-
mus į atmosferą, augant gamybos apimtims 
ir valgytojų skaičiui, įveikti ydingą maisto 
švaistymo įprotį, nes šiuo metu milžiniški 
maisto kiekiai prarandami ne tik dėl neat-
sakingo vartojimo, bet ir dėl perdirbimo, 
logistikos ar prekybos grandyse. „Veikla 
visose šiose srityse taip pat bus neabejotinai 
perspektyvi“, – prognozuoja prof. Antanas 
Maziliauskas. 

VDU Žemės ūkio akademijos kancleris 
atkreipia dėmesį, kad ne mažiau tikslinga 
savo ateitį sieti ir su vandens bei žemės in-
žinerija, nes žmonijai jau yra iškilęs iššūkis 
sugebėti valdyti senkančius vandens ir žemės 
išteklius. Galbūt Lietuvoje tokių problemų 
kol kas mažiau, tačiau gebėjimas jas spręsti 
atveria kelius į pasaulinę darbo rinką. 

„Šiandien išties sunku nuspėti, ką veiksi 
po kelerių metų, nes darbo pobūdis sparčiai 
besikeičiančiame pasaulyje neišvengiamai 
keisis. Todėl, renkantis profesiją, svarbiausia 
yra galvoti apie tai, kas patinka, kas jautru 
tau pačiam ir kurioje srityje norėtųsi save 
realizuoti. Dirbdamas žmogus laimingas gali 
jaustis tik tada, kai darbinė veikla atitinka 
jo vertybes. Jei šios vertybės yra nešvaistyti 
savo laiko ir planetos, puiku. Tada belieka 
žengti pirmyn, pasirinkti perspektyvią stu-
dijų programą ir siekti savo tikslų. Tie tikslai 
dar ir daro pasaulį geresnį“, – reziumuoja 
ilgametę mokslinio ir pedagoginio darbo 
patirtį sukaupęs profesorius.                        

Tarp perspektyviausių ateities profesijų –  
darbai, susiję su klimato kaita ir apsirūpinimu maistu

Prof. Antanas Maziliauskas. VDU archyvo 
nuotr. 

 Atkelta iš 1 p.
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Prof. dr. Jonas Jasaitis

Valstybės strategija: ko siekiame ir 
kaip galime tai įgyvendinti?

Pirmiausia būtina sudaryti veiksmų programą, kaip 
sutelkti Lietuvos akademinę bendruomenę ir įvai-
riose pasaulio valstybėse dirbančius lietuvių kilmės 

bei su Lietuva bendradarbiaujančius mokslininkus ir juos 
pasitelkti ilgalaikei valstybės (iki 2050 m.) strategijai kurti 
bei įgyvendinti. Šiuo metu Lietuvoje parengta daugybė 
šakinių ir kompleksinių strategijų, tačiau jų negalima net 
vadinti strategijomis, nes ten surašyta gausybė patraukliai 
skambančių pageidavimų ir pasiūlymų, bet neaptartos gali-
mybės joms įgyvendinti. Daugelyje strategijomis vadinamų 
tekstų visiškai neaiškus nei jų tikslas, nei tikėtini rezultatai. 

Valdymo institucijose parengta daugybė strateginiais 
dokumentais vadinamų tekstų, tačiau jų visuma neatsako į 
svarbiausią klausimą – kaip padidinti valstybės patrauklu-
mą. Galų gale būtina suprasti, kad valstybės patrauklumas 
labiausiai priklauso nuo to, kaip tenkinami baziniai socia-
liniai poreikiai: 

1) gyvenamoji vieta, siejanti asmenybę su teritorija; 
2) darbas, atitinkantis asmenybės profesinius lūkesčius 

ir gebėjimus, teikiantis galimybę oriai pragyventi; 
3) sveikatos apsauga, apimanti sveiką gyvenseną, regu-

liarius sveikatos būklės tyrimus, ankstyvąją diagnostiką ir 
gydymo proceso stebėseną, o svarbiausia – optimalų asmens 
darbingumo išsaugojimą; 

4) permanentinė edukacija, apimanti asmenybės ben-
drąjį ugdymą, profesinės kvalifikacijos įgijimą ir nuolatinį 
jos atnaujinimą, dorovinių vertybių ir gyvenimo tikslo 
orientyrų sistemos sukūrimą, tautinės ir pilietinės pozicijos 
suformavimą; 

5) asmens, jo šeimos, verslo ir aplinkos saugumas, kraš-
tovaizdžio apsauga. Atsakomybės už planetos ir žmonijos 
išteklių išsaugojimą suvokimas. Tik įsisąmoninimas, kad 
kiekviena asmenybė yra unikali ir aktyviai dalyvaujanti 
savikūros procese, gali užtikrinti žmogaus pasitenkinimą 
gyvenimu, jo gyvensenos visavertiškumą. 

Ištekliai
Seime vėl bandoma pasiekti partijų susitarimą dėl švie-

timo pertvarkos. Tačiau pirmiausia būtina sudaryti profe-
sionalų ekspertų grupes, kurios peržiūrėtų visas bendrojo 
ugdymo programas, vadovėlius bei kitas mokymo priemones 
ir įvertintų, kaip jos atitinka šiuolaikinę bendrojo ugdymo 
sampratą, išsiaiškintų, ar tai, kas yra šiose programose, iš 
tikrųjų atitinka bendrojo ugdymo sąvoką. Paskubomis su-
lipdyta Seimo narių grupelė tokio uždavinio išspręsti negali. 

1. Pirmiausia būtina suvokti šeimos vaidmenį vaiko 
asmenybės formavimuisi. Tik gyvenimas šeimos namuose 
ir bendravimas su tėvais labiausiai atitinka vaiko poreikius. 
Joks ankstyvas ikimokyklinis ugdymas negali atstoti tiesio-
ginės tėvų įtakos vaiko asmenybės formavimuisi ir jo indi-
vidualių gebėjimų raidai. Per ankstyvas vaiko ištraukimas 
iš tėvų namų veda prie asmenybės niveliavimo, vaiko trak-
tavimo kaip minios nario, o ne kaip savarankiško būsimojo 
piliečio. Pati geriausia vieta vaikui augti yra jaukūs šeimos 
namai. Tik tada vaikas vėliau bus pajėgus suprasti, kas yra 
gimtinė, tėviškė, tauta, valstybė. Tai buvo suprasta dar se-
novės Graikijoje. Valstybė neturi siekti perimti atsakomybės 
už vaiko asmenybės formavimą iš tėvų iki jų pilnametystės. 
Tačiau valstybės pareiga – suteikti tėvams psichologijos ir 
pedagogikos žinių, ugdyti jų edukologinius gebėjimus, plėsti 
jų kultūrinį akiratį ir ugdyti jų pilietinę savivoką. Valstybės 
pareiga – sukurti tokią nepertraukiamos pagalbos tėvams 
sistemą, kuri atitiktų šiuolaikinės šeimos lūkesčius tiek 
materialine, tiek edukologine ir bendrakultūrine prasme. 
Valstybės priedermė – sudaryti tėvams tokias sąlygas, kurios 
leistų optimaliai derinti darbuotojo ir šeimos nario pareigas. 

Tam gali padėti ir plėtra galimybių, leidžiančių dirbti namuo-
se arba ne visą darbo dieną bei lanksčiu darbo laiko režimu.   

Ikimokyklinis ugdymas gali tik papildyti vaiko ugdymą 
šeimoje, kai tėvai dėl objektyvių priežasčių negali skirti 
vaikui tiek laiko, lėšų ar priemonių, kurių reikia, ruošiant 
vaiką bendrojo lavinimo mokyklai. Kuo anksčiau išplėšti 
vaiką iš šeimos siekė visi antidemokratiniai totalitariniai 
režimai, siekę ugdyti ne savarankiškas kūrybiškas asme-
nybes, o klusnius, savo įsitikinimų neturinčius vykdytojus. 
Nepamirškime, kad būtent šios kadencijos Seimas ir išplėtė 
ugdymo namuose sampratą. Tai vienas iš svarbiausių ir 
vertingiausių jo sprendimų.  

2. Bendrojo lavinimo sistemą – jos turinį ir metodus 
būtina pritaikyti šiuolaikinės išsilavinusios visuomenės po-
reikiams, didžiausią dėmesį skiriant ne tik mokslo pagrindų 
įsisavinimui, bet ir kūrybiškos bei pilietiškos asmenybės 
ugdymui. Viena iš svarbiausių sąlygų – šeimos ir mokyklos 
pastangų suderinimas, siekiant optimaliai atskleisti ir ug-
dyti asmenybės kūrybinį potencialą, bendravimo su kitais 
asmenimis įgūdžius, mokėjimą atpažinti ir spręsti natūraliai 
iškylančius prieštaravimus ir konfliktus. Mokyklos prieder-
mė – padėti tėvams atpažinti vaikų gebėjimus ir talentus, 
spręsti ugdymo procese iškylančias problemas, susijusias 
su optimalaus darbo krūvio nustatymu ir tarpasmeniniais 
santykiais. Bendrojo lavinimo sistemos uždavinys – parengti 
mokinio asmenybę savarankiškam profesijos pasirinkimui, 
padėti jam susiformuoti mokslinę ir dorovinę pasaulėžiūrą ir 
išugdyti gebėjimus ją išreikšti bei apginti, išugdyti pareigos 
savo valstybei jausmą ir jos pažangos siekį, pagarbą gimtajai 
kalbai, kultūrai, tautiniam paveldui. Kai abiturientai nesu-
geba išreikšti savo minčių rišliais, taisyklingais sakiniais, 
be nereikalingų svetimžodžių, yra pirmasis signalas, kad jų 
bendrojo ugdymo sistema neatliko savo vaidmens.   

3. Suformuoti trinarę profesinio rengimo sistemą – pra-
dinis profesinis rengimas, vidurinės grandies specialistų 
(kolegijų sektorius) ir aukštosios grandies specialistų (uni-
versitetų ir mokslo centrų sektorius), atitinkančią suma-
nios visuomenės ir darnios visų sričių bei regionų plėtros 
koncepciją, kuri leistų aprūpinti valstybės ūkio, kultūros ir 
valdymo sektorius aukščiausios kvalifikacijos darbuotojais. 
Pagrindinis visų ugdymo ir mokslo posistemių vertinimo 
kriterijus – jų įnašas į valstybės pažangą. Moksliniai straips-
niai pirmiausia turi būti skirti Lietuvos Respublikos varto-
tojams – verslo, savivaldos ir centrinių valdymo institucijų 
veiklai tobulinti, pasitelkiant naujausius mokslo pasiekimus 
ir prisidedant prie mokslo pažangos visos žmonijos labui, 
padedant spręsti sudėtingiausias jos raidos problemas.

4. Nebeatidėliotinas uždavinys – užtikrinti tokį Lietuvos 
mokslo institucijų ir mokslininkų finansavimą, kuris leistų 
padidinti visos trinarės profesinio rengimo sistemos bei 
mokslo institucijų tarptautinį konkurencingumą ir leistų 
išryškinti tas kryptis, kurios labiausiai susijusios su mūsų 
valstybės pažangos siekiais. 

5. Viena iš perspektyviausių valstybės raidos krypčių 
yra neatidėliotinas strategijos „Lietuva – sveika šalis“ pa-
rengimas ir įgyvendinimas. Būtent ši strategija, kaip rodo 
jau atliktų gausių tyrimų išvados, leis optimaliai naudoti 
gamtos, žmonių ir infrastruktūros išteklius, energingai 
plėtojant labai aukštos kvalifikacijos reikalaujančias pas-
laugas ir darbo vietas, kuriant ekologiškas aprūpinimo 
maistu sistemas, plėtoti šiuolaikiškų, erdvių šeimos sodybų 
ir mikroūkininkavimo koncepcijas. Jų įgyvendinimas per 
trumpąsias tiekimo grandines leis aprūpinti gyventojus 
geriausios kokybės maistu ir žaliava gamtinės kilmės vais-
tams, optimaliai panaudojant Lietuvos rekreacinius išteklius, 
kuriant modernias gydymo, reabilitacijos ir aktyvaus poilsio 
institucijas, plėtojant tiek vietinį, tiek tarptautinį sveikatos 
turizmą, ypač tose vietovėse, kurios dėl gamtinių veiksnių 
netinka intensyviajai žemdirbystei ir gyvulininkystei, bet gali 
būti pritaikomos akvakultūros ir rekreacinės miškininkystės 
bei kitų netradicinių, tačiau vis labiau populiarėjančių verslų 
plėtotei.   (Tęsinys – kitame numeryje)

Ką galima padaryti jau dabar?
Rengiant partijų susitarimą švietimo klausimais

Kas svarbiau: aplinkos apsauga ar pelnas? Seimo narių 
šiandien dauguma nusprendė leisti toliau teršti orą ir 

vandenį toksiškomis medžiagomis ir atmetė Naglio Putei-
kio siūlymą įstatymu nustatyti, kad „ūkinė veikla, kurios 
metu deginamos šiukšlės, galima tik tokiu atveju, jeigu 
jos deginamos ne žemesnėje negu 1200 laipsnių Celsijaus 
temperatūroje“. Už tolesnę taršą vieningai balsavo liberalai 
ir G. Palucko socialdemokratai, absoliuti dauguma Tėvynės 
Sąjungos Seimo narių. Prieš taršą vieningai pasisakė G. Kir-
kilo socialdemokratai bei pusė Valstiečių ir žaliųjų frakcijos. 
Likusieji balsai taip pat pasidalino per pusę.

Balsavusieji prieš palaikė Aplinkos ministerijos nuostatą, 
kad Lietuvoje šiukšlės būtų deginamos žemiausioje ES direk-
tyvose leidžiamoje temperatūroje – 850 laipsnių Celsijaus, 
nes, esą, negalime pakenkti gamybai. Mokslo tyrimais yra 
nustatyta, kad saugi deginimo temperatūra yra 1200 laipsnių.

„Kovo mėnesį šias pataisas teiksiu iš naujo ir prašysiu 
piliečių pagalbos“, – po balsavimo sakė N. Puteikis. Jis 
siūlė Seimui „klaipėdietišką“ aplinkosaugos įstatymo pa-
ketą papildyti šia ir dar viena esmine pataisa: „Ūkinė veikla 
draudžiama, jeigu jos metu toksiškos medžiagos patenka į 
nuotekas arba atmosferą.“ Pastarajai pataisai pasipriešino 
Seimo Aplinkos komitetas ir Aplinkos ministerijos vadovai, 
aiškindami, kad tai busianti „labai didelė žala verslui“.

Pasak Seimo nario N. Puteikio, be šių papildymų ne-
eilinėje Seimo sesijoje priimamas aplinkosaugos įstatymų 
paketas lieka „bedantis“, nes taršioms įmonėms leidžiama į 
nuotekas leisti švinu, gyvsidabriu ir kitomis vėžį sukeliančio-
mis medžiagomis užterštą vandenį. Valymo įrengimai sun-
kiųjų metalų, plastiko likučių ir panašios taršos nepašalina, 
todėl ji išleidžiama į aplinką ir nuodija žmones bei gamtą.

Egidijui Vareikiui – atsakingos pareigos Europos 
Tarybos Parlamentinėje Asamblėjoje. Europos Tarybos 
Parlamentinė Asamblėja (ETPA), šią savaitę posėdžiaujanti 
Strasbūre, išsirinko savo vadovybę. Asamblėjos pirminin-
ko pavaduotoju vienbalsiai patvirtintas Seimo delegacijos 
atstovas Egidijus Vareikis. Šioms pareigoms jis patvirtintas 
vienerių metų kadencijai.

Egidijus Vareikis yra ETPA narys nuo 2005 m. Jis – vienas 
iš ilgiausią darbo stažą turinčių parlamentarų, pagal daly-
vavimą ir pasisakymus posėdžiuose – aktyviausias Lietuvos 
delegacijos narys. Per šiuos metus jis parengė daugiau nei 
20 raportų ir kitų asamblėjos dokumentų, dalyvavo rinkimų 
stebėjimo misijose, buvo ETPA pranešėjas Bosnijai ir Herce-
govinai, vadovavo Procedūrų ir imuniteto reikalų komitetui. 
Šiuo metu jis yra kelių asamblėjos komitetų narys, ETPA 
pranešėjas Moldovai, vadovauja pakomitečiui, nagrinėjan-
čiam konfliktus tarp Europos Tarybos šalių narių.

Pasak E. Vareikio, Europos Tarybos Parlamentinė Asam-
blėja išgyvena sudėtingą laikotarpį. Asamblėją drasko 
nesutarimai dėl Rusijos vykdomos politikos, dešimtys šalių 
turi būti stebimos dėl to, kad jų demokratija tebėra lengvai 
pažeidžiama, nevisiškai įgyvendinamos Europos Tarybos 
konvencijos. „Mes – Lietuva – esame vertinami kaip stabili 
demokratiška šalis, į mūsų gerąją patirtį atsižvelgiama. Tad 
išties galime būti naudingi visai Europos Tarybai, būti jos 
vadovybėje – tikrai atsakinga pareiga“, – sako išrinktasis 
Europos Tarybos Parlamentinės Asamblėjos pirmininko 
pavaduotojas.

Kodėl Europos Tarybos Parlamentinė Asamblėja 
patvirtino Rusijos įgaliojimus? Paskutinę praėjusią savaitę 
Strasbūre posėdžiavusios Europos Tarybos Parlamentinės 
Asamblėjos (ETPA) žiemos sesijos dieną Ukrainos, Gruzijos, 
Švedijos, Islandijos, Lietuvos, Latvijos, Jungtinės Karalystės, 
Moldovos, Slovakijos ir Lenkijos delegacijų nariai pasirašė 
deklaraciją, kurioje apgailestaujama, kad Asamblėja patvir-
tino Rusijos Federacijos įgaliojimus.

Dokumentą pasirašę nacionalinių delegacijų nariai pa-
brėžė nepritarimą Rusijos įgaliojimų patvirtinimui ir išreiškė 
viltį, kad Rusijos Federacija visapusiškai laikysis Europos 
žmogaus teisių konvencijos sąlygų ir vykdys priimtų Parla-
mentinės Asamblėjos rezoliucijų, kuriose smerkiama Krymo 
aneksija, vykdoma karinė agresija Donecko ir Luhansko re-
gionuose, Gruzijos Abchazijos ir Cchinvalio (Pietų Oestijos) 
regionų okupacija, reiškiamas susirūpinimas dėl elgesio su 
Krymo totoriais, reikalavimus. Pasirašiusieji reikalauja, kad 
Rusijos Federacija įgyvendintų šias rezoliucijas, „įskaitant 
Rezoliuciją Nr. 2297 (2019 m.) ir Rezoliuciją Nr. 2252 (2019 
m.) dėl demokratijos mažėjimo pačioje Rusijos Federacijoje“. 
Taip pat deklaracijoje išsakyta pozicija, kad „dėl nuolatinio 
EŽTK pažeidinėjimo ir tebesitęsiančios kai kurių Ukrainos ir 
Gruzijos teritorijų okupacijos Rusijos Federacijos atstovams 
gali būti taikomos tolesnės sankcijos“.                                      

REDAKTORIAUS KOMENTARAS LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO PRANEŠIMAI
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Insultas yra ūminis galvos smegenų krau-
jotakos sutrikimas, kurio metu žūva 
galvos smegenų ląstelės. Kaip rašoma 

Lietuvos insulto asociacijos tinklalapyje, 
pasaulyje kas 2 sekundes kas nors patiria 
insultą ir kas 6 sekundes kas nors nuo jo 
miršta. Nustatyta, kad insultą per savo gy-
venimą patirs kas šeštas žmogus. Lietuvos 
mokslininkų kuriamos sistemos dėka insultą 
patyrusių žmonių reabilitaciją bus galima 
vykdyti efektyviau.

Poinsultiniai sutrikimai būna įvairūs, tai 
priklauso nuo to, kuri smegenų dalis buvo 
pažeista. Insultas gali turėti įtakos judėji-
mui, atminčiai, gebėjimui suprasti kalbą, 
galimi emociniai sutrikimai ir kiti neigiami 
padariniai. Kauno technologijos universi-
teto (KTU) ir Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto (LSMU) mokslininkai pradeda 
įgyvendinti Europos regioninės plėtros fon-
do finansuojamą projektą „Multimodalinė 
sistema poinsultinei reabilitacijai“. Projektą 
koordinuoja Italijos aukštųjų technologijų 
įmonės „Gruppo Fos“ įkurta biomedicini-
nės inžinerijos įmonė UAB „Gruppo Fos 
Lithuania“.

Kaip pasakoja projekto vadovas, KTU 
Biomedicininės inžinerijos instituto tyrėjas 
docentas Darius Jegelevičius, projekto metu 
planuojama sukurti naują produktą ir susi-
jusias technologijas – integruotą multimo-
dalinę sistemą personalizuotai poinsultinei 
reabilitacijai. Tai reiškia, kad sistema apims 
įvairius duomenis – širdies ritmo ir rankų 
judesius, smegenų neurologinį aktyvumą, 
vizualinį grįžtamąjį ryšį, bus stebima sme-
genų, širdies ir kraujagyslių sistemos veikla. 
Reabilitacija tokiu būdu vykdoma perso-
nalizuotai – pritaikoma pagal konkretaus 
paciento poreikius.

„Naujoji multimodalinė sistema perso-
nalizuotai poinsultinei reabilitacijai suteiks 
galimybę registruoti ir naudoti kokybiniu 
požiūriu naujus funkcinius parametrus – 
vykdyti personalizuotą reabilitacijos proceso 
stebėseną, padedančią priimti reabilitacijos 
proceso planavimo ir valdymo sprendi-
mus“, – sako KTU Elektros ir elektronikos 
fakulteto (EEF) docentas. Kuriama siste-
ma susideda iš dviejų dalių – aparatinės 
ir programinės įrangos. Aparatinę įrangą 
sudarys fiziologinių parametrų jutikliai: šir-

dies ritmo, judesių stebėjimo, neurologinio 
aktyvumo jutikliai ir virtualios / papildy-
tosios realybės akiniai. Programinę įrangą 
sudarys fiziologinių signalų apdorojimo ir 
parametrizavimo algoritmai, personalizuo-
jami reabilitacijos modeliai ir reabilitacijos 
programos formavimo / grįžtamojo ryšio 
žaidybiniai sprendimai.

„Gydytojas, įvertinęs poinsultinę pacien-
to būklę, kartu su reabilitologu suformuoja 
personalizuotą reabilitacijos programą, o 
pacientas, vykdydamas nustatytą reabilita-
cijos programą, padedant sistemai, atlieka 
fizinius pratimus, gaudamas grįžtamąjį ryšį, 
kuris formuojamas pagal fiziologinių juti-
klių signalų parametrus. Paciento pastan-
gos ir progresas taip pat yra registruojami 
duomenų serveryje. Pagal šiuos duomenis 
reabilitacijos eigą stebi medicinos persona-
las, pagal poreikį galintis reaguoti į esamą 
situaciją“, – aiškina D. Jegelevičius.

Projektas įgyvendinamas 2019–2021 m. 
dviem etapais. Pradžioje vykdomi moksli-
niai tyrimai, o 2020 m. kuriamas produkto 
prototipas. Visi projekto partneriai turi su-
kaupę nemažą patirtį. KTU Biomedicininės 

inžinerijos institutas jau dvidešimt metų 
vykdo mokslinius tyrimus ir eksperimentinę 
plėtrą sveikatos stebėsenos, diagnostikos, 
vaizdų, signalų bei medicininės informacijos 
apdorojimo kryptyse. Kartu su tais pačiais 
partneriais yra įgyvendintas projektas „Bi-
omedicininė elektroninė įranga poinsultinei 
stebėsenai (StrokeMonitor)“ (2016–2019) 
pagal programą „Smart Invest LT+“.               

Kuriama reabilitacijos sistema patyrusiems insultą

Darius Jegelevičius. KTU nuotr.

Lietuvos mokslininkai kviečiami burtis 
į tarptautinius konsorciumus mokslo 
projektams vykdyti užkrečiamųjų 

gyvūnų ligų tyrimų srityje. Nauja Europos 
bendrijos mokslinių tyrimų, technologijų 
plėtros ir demonstracinės veiklos bendrosios 
programos „Horizontas 2020“ ERA-NET 
iniciatyva „Tarptautinis užkrečiamųjų gy-
vūnų ligų tyrimų koordinavimas“ 2020 m. 
sausio 31 d. paskelbė kvietimą teikti išanks-
tines paraiškas.

ERA-NET ICRAD tikslas – remti moks-
linius tyrimus, kuriais siekiama gerinti gyvū-
nų sveikatą ir užtikrinti jų gerovę, daugiausia 
dėmesio skiriant pagrindinėms kylančioms 
grėsmėms (pavyzdžiui, afrikiniam kiaulių 
marui ir kt.), kurti naujas vakcinų techno-
logijų platformas ir diagnostikas. Fonde 

šiems tikslams yra skirta beveik 17 mln. 
eurų. Kvietimo partnerės – net 20 valstybių: 
daugelis ES šalių, Norvegija, Rusija, Šveica-
rija, Turkija.

Finansavimas bus teikiamas atranką 
praėjusiems projektams, kuriuose dalyvauja 
mokslinius tyrimus vykdančios Lietuvos 
institucijos. Didžiausia galima Lietuvos pa-
reiškėjo prašoma suma vienam projektui – 
150 tūkst. eurų. Kvietimas vykdomas dviem 
etapais: iki 2020 m. kovo 31 d. priimamos 
išankstinės trumposios paraiškos, o po tarp-
tautinio ekspertinio vertinimo atrinkti pa-
reiškėjai birželį bus kviečiami iki rugpjūčio 
5 d. pateikti galutines paraiškas. Paraiškos 
anglų kalba priimamos adresu: https://www.
icrad.eu/calls/call-31st-january-2020/ iki 
2020 m. kovo 31 d. Parengta pagal Žemės ūkio 
ministerijos pranešimą                                          
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ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJOS PRANEŠIMAI  

Ankstyvasis priėmimas į profesinio 
mokymo įstaigas. Norintieji įgyti dar-

bo rinkoje paklausią profesiją gali dalyvauti 
šiemet pirmą kartą rengiamame ankstyvame 
žiemos priėmime, kuris vyksta sausio 27 d. – 
vasario 11 d. Ši nauja Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerijos iniciatyva siekia sudaryti 
sąlygas, kad studijas aukštosiose mokyklose 
nutraukę studentai galėtų iškart pradėti 
mokytis profesinio mokymo įstaigose, ne-
prarasdami pusės metų. Jiems galės būti 
įskaitomi universitetuose ir kolegijose įgyti 
su pasirinkta profesinio mokymo programa 
susiję studijų dalykai.

Ankstyvajame priėmime gali dalyvauti 
visi norintieji, baigę vidurinio ugdymo pro-
gramą. Profesinę kvalifikaciją tokiu atveju 
galima įgyti per 6–18 mėnesių. Ankstyvasis 
žiemos priėmimas vykdomas centralizuotai 
internetu per LAMA BPO sistemą. Žie-
mos priėmime dalyvausiančių profesinio 
mokymo įstaigų ir jų siūlomų mokymo 
programų sąrašą galima rasti bendrojo pri-
ėmimo LAMA BPO interneto svetainėje: 
www.lamabpo.lt. Įstojusieji per ankstyvąjį 
priėmimą mokytis pradės iškart po sutarties 
su profesinio mokymo įstaiga pasirašymo.

Iš viso 2020 m. į profesinio mokymo 
įstaigas planuojama priimti 20 610 naujų 
mokinių, tai 420 daugiau nei pernai. At-
sižvelgiant į išaugusį specialistų poreikį, 
šiemet daugiau vietų skiriama inžinerinei 
pramonei, sveikatos priežiūrai ir socialiniam 
darbui, taip pat vairuotojų rengimui. Pagal 
Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių, 
daugiausia vietų 2020 m. atiteks apdirba-
majai gamybai – 4935, didmeninei ir maž-
meninei prekybai, variklinių transporto 
priemonių ir motociklų remontui – 3540, 
transportui ir saugojimui – 2790, statybai – 
2025, sveikatos priežiūrai ir socialiniam 
darbui – 1110.

2019 m. į profesinio mokymo įstaigas 
priimta per 19,4 tūkst. mokinių, tai yra 2,2 
tūkst., arba 13 proc., daugiau nei 2018 m. 

Daugiausiai vietų teko inžinerijos ir in-
žinerinių profesijų, paslaugų asmenims, 
architektūros ir statybos švietimo sritims.

Aukštosios mokyklos galės priimti 
daugiau stojančiųjų. Atsižvelgiant į Seimo 
Švietimo ir mokslo komiteto, universitetų 
ir kolegijų siūlymus, taip pat į studentų ir 
mokinių atsiliepimus, priimtas sprendimas 
šiek tiek supaprastinti 2020 m. minimalius 
kriterijus stojantiesiems į aukštąsias moky-
klas ir sudaryti palankesnes sąlygas preten-
duojantiems į universitetus ir kolegijas.

Kaip ir anksčiau, 2020 m. stojantieji į 
aukštąsias mokyklas turės būti išlaikę bent 
tris brandos egzaminus: lietuvių kalbos ir 
literatūros, užsienio kalbos bei matemati-
kos, jų minimali išlaikymo riba – 16 balų. 
Išimtis – menų studijos, stojantiems į jas 
matematikos egzamino laikyti nereikia. 
Tačiau nebebus skaičiuojamas šių trijų pri-
valomų egzaminų balų aritmetinis vidurkis: 
nuo praėjusių metų buvo reikalaujama, kad 
stojantiesiems į universitetus jis būtų ne 
mažesnis kaip 40, o stojantiesiems į kolegi-
jas – ne mažesnis kaip 25.

„2020 m. priėmimas orientuojamas tiek 
į pačių stojančiųjų pasirinkimus, tiek ir į 
valstybės poreikius. Būsimiems studentams 
plečiamos pasirinkimo galimybės, visose 
studijų kryptyse valstybės finansuojamų 
vietų skaičius didėja arba išlaiko praėjusių 
metų kvotą“, – sako švietimo, mokslo ir 
sporto ministras Algirdas Monkevičius. Pa-
sak ministro, studentai bus skatinami rinktis 
valstybei reikalingas profesijas. Pavyzdžiui, 
siekiant pritraukti daugiau žmonių į pedago-
gikos studijas, siūloma nuo 2020 m. rugsėjo 
1 d. jiems skirti didesnes stipendijas.

Pakoreguoti reikalavimai leis konkurse 
į aukštąsias mokyklas dalyvauti daugiau 
abiturientų, kurie bus išlaikę brandos eg-
zaminus ir atitiks kitus aukštųjų mokyklų 
reikalavimus. Numatoma, kad valstybės 
finansuojamų studijų vietų skaičius didės 
daugiau nei 20 proc. Kaip ir anksčiau, 2020 

m., stojant į aukštąsias mokyklas, taip pat bus 
atsižvelgiama į mokomųjų dalykų metinių 
įvertinimų vidurkį. Į universitetus galės būti 
priimami stojantieji, kurių penkių privalomų 
mokytis dalykų įvertinimų vidurkis bus ne 
mažesnis kaip 7, į kolegijas – ne mažesnis 
kaip 6.

Patvirtintas ir 2020 m. mažiausias kon-
kursinis balas, kuris, stojant į universitetus, 
turės būti ne mažesnis kaip 5,4, stojant į ko-
legijas – ne mažesnis kaip 4,3. Kaip ir anks-
tesniais metais, 2020 m. minimalūs rodikliai 

bus taikomi tik stojantiesiems į valstybės 
finansuojamas studijų vietas. Stojantiesiems 
į valstybės nefinansuojamas studijų vietas 
pakaks būti išlaikius bent vieną valstybinį 
brandos egzaminą.

Nauji minimalūs rodikliai, stojant į aukš-
tąsias mokyklas, galioja ne tik 2020 m., bet ir 
2019 m., ir 2018 m. abiturientams. Ankstes-
nių metų abiturientams galioja atitinkamų 
metų priėmimo į aukštąsias mokyklas ro-
dikliai. Parengta pagal ministerijos Komuni-
kacijos skyriaus pranešimus                           

NAUJI TYRIMAI
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Kristina Lazickienė

Xin Jo – 23-ejų metų studentė iš Malai-
zijos technologijos universiteto, ku-
riame ji studijuoja Statybos inžine-

riją bakalauro studijų programoje. Praktikos 
Vilniaus Gedimino technikos universiteto 
(VGTU) „LinkMenų fabrike“ metu studentė 
buvo užsibrėžusi įgyti naujų įvairių įgūdžių: 
nuo 3D modeliavimo, grafinio dizaino iki 
programavimo. Likus vos kelioms dienoms 
iki Xin Jo kelionės namo, susitikome pasi-
kalbėti apie jos patirtį Lietuvos universitete.   

 – Kodėl nusprendėte pasirinkti Lie-
tuvą ir VGTU „LinkMenų fabriką“?

 – Labai domiuosi technologijomis ir 
vis noriu išbandyti ką nors nauja. Mane 
sudomino VGTU „LinkMenų fabriko“ tu-
rima įranga ir naudojamos technologijos. 
Kita priežastis, kodėl atvykau, buvo Eras-
mus+ programa ir jos teikiamas finansavi-
mas. Galimybė dalyvauti šioje programoje 
nuskambėjo tarsi iš pasakos, ypač tokiai 
studentei kaip aš, kilusiai iš viduriniosios 
klasės šeimos.   

Šiais laikais vis daugiau moterų domisi 
technologijomis. Kodėl pasirinkote statybos 
inžinerijos studijas?

Mano pasirinkimas studijuoti statybų 
inžineriją – gana paprastas: ši specialybė 
man užtikrins darbo vietą gana ilgą laiką. 

Nesvarbu, kaip sparčiai keisis pasaulis, bet 
žmonėms visuomet reikės stogo virš galvos. 
Augančiam gyventojų skaičiui reikia vis 
daugiau būstų. Kita vertus, studijuodama 
statybų sektorių, pamačiau jį ir iš kitos pusės, 
pradėjau galvoti apie tvarumą. Įsiminiau 
Peterio Thielio žodžius iš knygos „Zero to 
One“: „Jeigu milijonai Indijos namų ūkių 
gyventų taip, kaip šiuo metu gyvena ameri-
kiečiai, – naudotųsi tik šiuolaikine įranga – 
pasekmės aplinkai būtų katastrofiškos.“ 

Be abejonės, galime stebėti didžiulę ener-
gijos ar automobilių pramonės pažangą, pa-
vyzdžiui, saulės ar elektros energija varomus 
automobilius. Bet statybų sektoriuje, nors tai 
viena iš svarbiausių sričių, kuriant pasaulio 
gerovę, pažangos matome daug mažiau. Ši 
pramonės šaka yra liūdnai pagarsėjusi dėl 
labai lėto našumo augimo per pastaruosius 20 
metų ir skaitmeninimo stygiaus. Yra daug ga-
limybių sujungti statybų sektorių ir technolo-
gijas, ypač žvelgiant iš tvarumo perspektyvos.

 – Ko mokėtės VGTU „LinkMenų fa-
brike“?

 – Pirmiausia susipažinau su 3D spaus-
dinimo technologija. Pradėjau nuo funkci-
onalių dekoratyvinių objektų VGTU „Lin-
kMenų fabriko“ 3D spausdinimo dirbtu-
vėse. Vėliau trimačius modelius kūriau 
„SolidWorks“ programa. Viena iš užduočių 
buvo sukurti „LinkMenų fabriko“ pastato 
modelį pagal architektūrinius brėžinius ir 
atspausdinti jo mini kopiją. 

Kalėdų laikotarpiu sukūriau du kalėdi-
nių dovanų prototipus. Pirmieji prototipai 
buvo pagaminti, naudojant 3D spausdinimo 
technologijas. Kadangi 3D spausdinimas 
yra gana lėtas procesas, kitus prototipus 
nusprendžiau suprojektuoti gamybai lazeriu. 
Parengiau šešis skirtingo dizaino padėkliu-
kus, naudodama „Inkscape“ vektorinių failų 
redagavimo programą. Šie padėkliukai buvo 
skirti graviruoti lazeriu. Jie lazeriu išpjauna-
mi iš beržo faneros lakšto. Po to padėkliu-

kai šlifuojami ir dažomi purkštuvu Taip šis 
kalėdinis projektas man leido susipažinti 
su įvairiomis skaitmeninio prototipavimo 
technologijomis.

Šiuo metu mokausi naudotis 3D spaus-
dintuvų valdymo posisteme „Octo Pi“, kurią 
naudosiu pagreitinto judesio filmavimui, 
filmuojant 3D spausdintuvu spausdinamas 
detales. Ši 3D spausdintuvų posistemė vei-
kia, naudojantis įterptinio mikrokompiu-
terio programa „Raspberry Pi“. Tai buvo 
pirmas kartas, kai teko dirbti su „Raspberry 
Pi“. Laimei, kitas praktikantas man padėjo 
sparčiau mokytis dirbti minėtu mikrokom-
piuteriu. Šiuo metu sistemos programavimas 
yra baigtas ir liko tik atlikti keletą bandymų, 
siekiant suderinti spausdinimo ir pagreitinto 
judesio vaizdo įrašo kokybę.

 – Koks buvo Jums didžiausias išban-
dymas šios praktikos metu?

 – Tikriausiai – laikas. Mano laikas čia – 
ribotas, todėl stengiuosi dirbti daugiau ir 
ilgiau, kad įgyčiau kuo daugiau žinių ir 
įgūdžių. Bet vis tiek nespėjau įgyvendinti 
visų sau iškeltų tikslų, pavyzdžiui, pasiga-
minti savo lazerinę pjaustyklę, susipažinti 
su dirbtinės ir virtualios realybės kūrimo 
procesais, išmokti redaguoti vaizdo me-
džiagą.

 – Koks VGTU „LinkMenų fabriko“ 
įrankis Jums patiko labiausiai?

 – Tai – 600 mm x 600 mm x 600 mm 
didelis 3D spausdintuvas. Tai nuostabiausia, 
ką čia išmėginau!

 – Kaip čia įgyti įgūdžiai padės Jūsų 
karjerai? 

 – Tiesiogiai turbūt kai kurių įgūdžių 
nepanaudosiu. Bet esu tikra, kad įgytos 
esminės žinios man pravers, tiek toliau stu-
dijuojant, tiek siekiant karjeros. Pavyzdžiui, 
turbūt savo būsimajame darbe nenaudosiu 
3D spausdintuvo, tačiau, suprasdama jo 
esmines technines specifikacijas, tokias 
kaip parametrai, lemiantys spausdinimo 

kokybę, ar kaip veikia pats mechanizmas, 
galėsiu geriau suvokti ir kritiškiau vertinti 
galimus būsto sprendimus, panaudojant 3D 
spausdinimo technologijas.

 – Ar rekomenduotumėte kitiems at-
vykti į VGTU „LinkMenų fabriką“ atlikti 
praktiką?

 – Be abejonės! VGTU „LinkMenų fabri-
ke“ praktikantai turi labai daug galimybių. 
Čia nėra nurodoma, kokį mokymosi kelią 
privalai pasirinkti, taip paliekant laisvę 
saviraiškai. Gali pats formuoti savo mo-
kymosi planus, o administracija paskiria 
atitinkamus pagalbininkus. Čia dirbantys 
žmonės yra labai draugiški bei nuoširdžiai 
padeda, ir, svarbiausia, yra labai talentingi. 
Čia gali sutikti elektros inžinierius, metalo 
apdirbimo inžinierius, vaizdo medžiagos 
kūrėjus ir daug kitų – visus po vienu stogu. 
Todėl tai yra puiki vieta įgyti daug naujų 
įgūdžių.                                                               

Iš Malaizijos į Lietuvą atvykusi mergina studijavo naująsias technologijas

Studentė Xin Jo iš Malaizijos technologijos 
universiteto

Praktika VGTU „LinkMenų“ fabrike

PRIE MOKSLOTYROS IŠTAKŲ

Prof. Ona Voverienė

Frensis Galtonas (Francis Galton) – 
vienas produktyviausių Anglijos XIX 
a. protų, stovėjęs prie mokslotyros 

ištakų, buvo universalus mokslininkas. Do-
mėjosi geografija, meteorologija, eugenika, 
sukūrė kriminalistikoje naudojamą pirštų 
atspaudų mokslinę kryptį, padėjo pagrin-
dus diferencialinei psichologijai. 1833 m. 
jis primygtinai reikalavo įtraukti į mokslų 
klasifikaciją eugenikos mokslą. 

F. Galtonas gimė 1822 m. vasario 16 d. 
Birmingeme (Anglijoje). Iš pradžių planavęs 
tapti gydytoju, 1838 m. jis baigė Medicinos 
fakultetą Karališkajame Londono univer-
sitete. Bet apsisprendęs siekti universalaus 
pažinimo, 1840 m. įstojo į Kembridžo uni-
versiteto Matematikos fakultetą ir 1843 m. jį 
baigė. F. Galtonas vienas pirmųjų Didžiojoje 
Britanijoje pradėjo eksperimentiškai tyri-
nėti mokslininkų elgesį, jų vaizdinę atmin-

tį, asociacijas, išrado jo eksperimentams 
reikalingus eksperimentinės psichologijos 
prietaisus, sukūrė gebėjimų diagnostikos 
tyrimo metodus.

1856 m. F. Galtonas tapo Londono Kara-
liškosios mokslo draugijos nariu. Veikiamas 
savo giminaičio Čarlzo Darvino (Charles 
Robert Darwin) idėjų, jis kėlė kūrybingumo 
paveldimumo hipotezę, ją tikrino psicholo-
gijos ir antropologijos jo paties sukurtoje 
eksperimentinėje bazėje ir po daugelio tyri-
mų nustatė, kad žmonių individualius skir-
tumus ir panašumus bei intelekto savybes 
lemia paveldėti genai. Sukūrė matematinės 
statistikos metodus žmonių psichologiniams 
ir antropologiniams skirtumams nustatyti, 
eksperimentiniais duomenimis pagrindė ir 
įrodė gydytojo psichiatro S. Lombroso teori-
jų apie nusikaltėlių tipus ir jų nusikaltėliškos 
prigimties nepagrįstumą. F. Galtonas įrodė, 
kad žmogaus rankų pirštų raštas yra unikalus 
ir nesikeičia per visą jo amžių. Jame neatsi-

spindi žmogaus rasiniai ypatumai. 1886 m. 
jis pateikė žmogaus rankų pirštų atspaudų 
(papiliarinio rašto) klasifikaciją.

Svarbiausi, bet, deja, užmiršti, F. Galtono 
darbai yra „Meteorologinė geografija” (Me-
terographica, 1863), „Anglų mokslininkai“ 
(English Men of Science, 1874); „Genialumo 
paveldėjimas“ (Heredity of Genius, 1869; 
antrasis leidimas – 1883); „Papiliariniai 
raštai” (Finger prints, 1892); „Esė apie euge-
niką“ (Essays in Eugenics, 1909). Jis pirmasis 
mokslo istorijoje nustatė, kad kiekvienoje 
mokslo šakoje veikia mokslo šakos augimo 
tendencija ir kita – jai priešinga – greitesnio 
žinių senėjimo tendencija: kuo sparčiau vys-
tosi mokslas, tuo greičiau sensta jo sukauptos 
žinios. Naujai susiformavusiose mokslo 
kryptyse šios tendencijos yra gana ryškios. 
Tačiau, kai mokslo šaka ar kryptis pasiekia 
savo brandos lygmenį, joje pradeda jaustis 

Frensis Galtonas – pamirštas mokslotyrininko vardas

Frensis Galtonas. G. Graef tapytas 
portretas (1882)

 Nukelta į 6 p.

STUDIJŲ TARPTAUTIŠKUMAS
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Povilas Jegorovas

Minint tarptautinės esperanto kal-
bos kūrėjo žymiausio pasaulio 
litvako Liudviko Lazario Zamen-

hofo gimimo 160-ąsias metines, Pasaulio 
lietuvių centro leidykla, bendradarbiaudama 
su Lietuvos esperantininkų sąjunga, išleido 
Aleksandro Korženkovo knygą „Zamenho-
fas: biografinė apybraiža“. Tai jau septintoji 
lietuvių kalba išleista knyga apie šio didžio 
humanisto ir mąstytojo gyvenimą. 

Pirmasis platesnę L. Zamenhofo biogra-
fiją parašė ir paskelbė Aleksandras Dam-
brauskas-Jakštas dar 1930 m. rinkinyje 
„Užgesę žiburiai“. 2002 m. leidykla „Ryto 
varpas“ Kaune šią biografiją išleido atskira 
knyga „Svajotojas“ kartu su Petro Čeliaus-
ko straipsniu „Liudvikas Zamenhofas ir 

Lietuva“ priede. Tais pačiais metais leidykla 
„Alma Littera“ išleido italų autoriaus Vita-
liano Lamberti plačią ir gausiai iliustruotą 
knygą „Vienas balsas visam pasauliui“ (448 
psl., iš italų kalbos vertė I. Tuliševskaitė 
ir A. Gudaitis). Kauno leidykla „Dajalita“ 
2004 m. išleido britų rašytojos Marjorie 
Boulton populiarią knygą „Zamenhofas, 
esperanto kalbos autorius“ (312 psl., iš es-
peranto kalbos vertė D. Statkuvienė ). Tais 
pačiais metais Kauno leidykla „Ryto varpas“ 
išleido lenkų žurnalisto ir rašytojo Romano 
Dobrzynskio knygą „Zamenhofo gatvė“ (288 
psl., iš esperanto kalbos vertė D. Pileckienė, 
V. Šidlauskas ir kt.).

Mokslo ir enciklopedijų leidybos insti-
tutas Vilniuje 2006 m. išleido prancūzų au-
torių Rene Centassi ir Henri Masson knygą 
apie L. Zamenhofą „Žmogus, metęs iššūkį 
Babeliui“ (264 psl., iš prancūzų kalbos vertė 
V. Rinkevičius). Pagaliau Vilniaus esperan-
tininkų draugija kartu su leidykla „Žemės 
trauka“ 2017 m. išleido Vytauto Šilo studiją 
„Zamenhofas istorinėje Lietuvoje“.

Naujoji Aleksandro Korženkovo knyga 
išsiskiria dokumentiniu tikslumu ir glaus-
tumu, remiasi gausia archyvų medžiaga. 
Autorius daug metų dirbo Lenkijos, Lietu-
vos, Rusijos, Baltarusijos, Ukrainos, Aus-
trijos, Prancūzijos, Nyderlandų, Vokietijos, 

Šveicarijos archyvuose ir bibliotekose, po 
kruopelytę dėliojo Liudviko Zamenhofo 
gyvenimo ir kūrybos faktus. Taip sukur-
ta 320 psl. knyga „Žmogus: Daktaro L. L. 
Zamenhofo gyvenimas, veikalai ir mintys“, 
kuri 2009 m. išleista Kaune esperanto kalba. 

Šiemet išleista knyga „Zamenhofas: bio-
grafinė apybraiža“ (136 psl.) yra tos, daug 
platesnės, knygos gausiai iliustruota santrau-
ka. Ją į lietuvių kalbą išvertė Rimas Šuopys. 
Knygos redaktorė – Aida Kubilienė. Leidinio 
pabaigoje autorius pateikė išsamią bibliogra-
fiją. Knyga tapo bestseleriu ir jau išversta į 
anglų, čekų, slovakų, italų, ispanų, portugalų 
kalbas ir išleista tose valstybėse. 

Lietuvos esperantininkams 2019 m. buvo 
išskirtiniai. 1919-aisiais buvo įkurta Lietuvos 
esperantininkų sąjunga. Pažymėdami tai, 
Aleksandro Korženkovo knygos pabaigo-
je pridėjome keturis papildomus tekstus: 
Vytauto Šilo istorinį straipsnį „Liudvikas 
Zamenhofas ir Veisiejai“, to paties autoriaus 
išsamią studiją apie pirmuosius du Lietuvos 
esperantininkų sąjungos veiklos dešimtme-
čius (1919–1940), Povilo Jegorovo apžvalginį 
straipsnį apie šiandieninę Lietuvos esperan-
tininkų sąjungos veiklą ir žymių žmonių 
pasisakymus apie esperanto kalbą. 

Nuo šių metų pradžios Lietuvos espe-
rantininkų sąjunga ir naujienų svetainė 

„Mano kraštas“ (http://www.manokrastas.
lt) pradėjo bendrą informacinį ir mokymo 
projektą. Mažiausiai vieną kartą per savaitę 
šioje svetainėje pradėtos skelbti tarptautinės 
esperanto kalbos pamokos ir kita medžiaga 
apie esperantininkų veiklą Lietuvoje ir užsie-
nyje. Taip norintiems yra sudaryta galimybė 
mokytis šios kalbos neakivaizdiniu būdu 
internetu. Svetainėje yra atskiras Lietuvos es-
perantininkų sąjungos skyrelis: https://www.
manokrastas.lt/page/lietuvos-esperantinin-
ku-sajunga. Autorius yra Lietuvos esperantininkų 
sąjungos valdybos pirmininkas                              

Liudvikas Zamenhofas Lietuvoje

„prisotinimo“ tendencija. Tada tos mokslo 
krypties ar šakos vystymosi tempai lėtėja, 
pereina į logistinę kreivę.

Eksperimentine savo tyrimų baze F. Gal-
tonas pasirinko jo paties sukurtą ir paskelbtą 
žinyną „Anglų mokslininkai”, kuriame buvo 
pateiktos 2 500 žymiausių Anglijos moksli-
ninkų pavardės. Tą eksperimentinę bazę jis 
papildė to meto dienraštyje „Times” paskelb-
tais nekrologais, abiem atvejais darydamas 
išvadą, kad žmogus išsiskiria iš minios tik 
tada, kai jo vardas pasirodo viešojoje spau-
doje. F. Galtonas nustatė, kad tokių žmonių 
to meto Anglijoje kiekvienoje 20 tūkst. žmo-
nių grupėje buvo tik 2 tūkstančiai.

Antrajame savo tyrimų etape, siekdamas 

nustatyti žymiausius to meto Anglijos moks-
lininkus, F. Galtonas pasirinko sudėtingesnę 
metodiką, susidedančią iš kelių rodiklių. 
Žymiu mokslininku tyrėjas pripažįstamas:

1) jeigu jis tapo Karališkosios mokslo 
draugijos nariu; 

2) vadovavo kurio nors universiteto ka-
tedrai; 

3) buvo apdovanotas medaliu už mokslo 
pasiekimus; 

4) kuriame nors mokslininkų sociumo 
pripažintame mokslininkų klube užėmė 
vadovaujamą postą.

Tokių mokslininkų F. Galtonas tarp to 
meto trijų šimtų Londono Karališkosios 
mokslo draugijos narių atrado 180. Pusė jų 
buvo pasiekę 50–65 metus. Šiame tyrime F. 
Galtonas nustatė, kad galimybę būti pripa-

žintam žymiu savo krašto mokslininku iš 10 
tūkst. mokslininkų įgyvendina tik vienas, o 
imant pasaulio gyventojų mastu – tik vienas 
iš 200 tūkstančių. Pats seras Frensis Galtonas 
buvo laikomas vienu žymiausių to meto Di-
džiosios Britanijos ir pasaulio mokslininku, 
įtrauktu į 40-ties to meto žymiausių pasaulio 
mokslininkų („proto bokštų“) sąrašą. Jis 
mirė 1911 m. sausio 17 d. 

F. Galtono idėjas Didžiojoje Britanijoje 
pradėjo gaivinti mokslo sociologas Džo-
nas Bernalas (John Desmond Bernal), 1939 
m. pasirodžius jo monografijai „Socialinė 
mokslo funkcija“ (Social Function of Science). 
Antrasis pasaulinis karas laikinai sustabdė 
šios naujos mokslo krypties raidą ir ji vėl 
pradėjo plėtotis tik 1964 m., Didžiojoje Bri-
tanijoje pasirodžius monografijai „Mokslas 

apie mokslą“ (Science of Science). 
1964–1990 m. laikomi mokslotyros 

„aukso amžiumi“ pasaulyje. Viena po kitos 
buvo leidžiamos monografijos, viso pasaulio 
universitetuose buvo dėstomi mokslotyros 
mokymo kursai, buvo leidžiami mokslo-
tyros žurnalai. Net Sovietų Sąjungoje buvo 
leidžiamas referatyvinis mokslotyros žurna-
las, kuriame buvo skelbiami išplėstiniai viso 
pasaulio mokslotyros publikacijų (knygų 
ir straipsnių) referatai. Mokslotyros kur-
sas buvo dėstomas ir Vilniaus universiteto 
Komunikacijos fakulteto studentams. Buvo 
leidžiamas žurnalas „Mokslotyra“. Deja, 
suspėjo išeiti tik keturi jo numeriai. Vykstant 
politiniams kataklizmams ir keičiantis san-
tvarkoms, jo buvo atsisakyta, motyvuojant 
ekonominiais sunkumais.                                 

Frensis Galtonas – pamirštas mokslotyrininko vardas

Gabrielės Petkevičaitės-Bitės atmini-
mo medalio „Tarnaukite Lietuvai“ 
kandidatų vertinimo komisijos 2020 

m. vasario 4 d. posėdyje išrinkti 2020 m. 
Gabrielės Petkevičaitės-Bitės atminimo me-
dalio „Tarnaukite Lietuvai“ laureatai:

už filantropinę veiklą, ypač jaunų 
žmonių saviraiškos skatinimą ir rėmimą: 
Kazickų šeimos fondas, poetas Viktoras RU-
DŽIANSKAS, visuomenininkai Laima Ir Jo-
nas ŠALČIAI, režisierė Vita VADOKLYTĖ;

u ž  p a r l a m e nt a r i z m o  t r a d i c i jų 
puoselėjimą, pilietiškumo ir demokratijos 

skatinimą: studentė Rugilė GRENDAITĖ, 
Kovo 11-osios Akto signataras Mečys LAU-
RINKUS, advokatas Ignas MEŠKAUSKAS, 
mokytoja Audronė PILECKIENĖ;

už savanorystės kultūros sklaidą 
Lietuvoje: poetė Erika DRUNGYTĖ, es-
perantininkas Povilas JEGOROVAS, visuo-
menininkai Dalė POŠKIENĖ ir Antanas 
RAŠINSKAS; 

už visuomeniškai aktualią publicistiką, 
ugdančią tautiškumą ir dvasines vertybes: 
rašytojas Andrius JAKUČIŪNAS, redaktorė 
Liuda JONUŠIENĖ, visuomenininkas Stepo-

nas Algimantas KUBECKAS, mokslininkė ir 
visuomenininkė Ona VOVERIENĖ.

2020 m. Gabrielės Petkevičaitės-Bitės 
atminimo medaliui „Tarnaukite Lietuvai“ 
gauti buvo pateikti 34 kandidatai. Medalis 
skiriamas, siekiant skatinti Lietuvos visuo-
menę ir užsienio lietuvių bendruomenę 
neatlygintinai dirbti valstybės labui ir jos 
gerovei, reikšti ir įgyvendinti pozityvias idė-
jas, brandinančias visuomenės pilietiškumą, 
tautinę savimonę ir kultūrinį sąmoningumą. 
Medalis už visuomeninę veiklą skiriamas fi-
ziniams ir juridiniams asmenims – Lietuvos 

Respublikos ir užsienio valstybių piliečiams, 
piliečių bendruomenėms, asociacijoms ir 
kitiems asmenims, atitinkantiems medalio 
skyrimo kriterijus. Kandidatūras medaliui 
teikia valstybės ir savivaldybių institucijos, 
įstaigos, asociacijos, mokslo, mokymo ir 
kultūros įstaigos, piliečių bendruomenės, 
labdaros organizacijos ir kiti juridiniai asme-
nys. Seimo kanclerio įsakymu penkeriems 
metams yra sudaryta kandidatų vertinimo 
komisija, kuri svarsto pateiktas kandidatū-
ras ir išrenka laureatus. Parengta pagal Seimo  
informaciją                                                                     

2020 metų Gabrielės Petkevičaitės-Bitės 
atminimo medalio „Tarnaukite Lietuvai“ laureatai

Vilniaus universiteto Filologijos fakul-
tete 2020 m. vasario 7 d. atidaryta bal-

tistikos profesoriaus, ilgamečio Mokslo ir 
enciklopedijų leidybos instituto tarybos pir-
mininko Zigmo Zinkevičiaus (1925–2018) 
auditorija.                                                          

Akademiko Zigmo 
Zinkevičiaus auditorija

 Atkelta iš 5 p.
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Loreta Glebavičiūtė

Praėjusieji metai žymiam Lietuvos 
entomologui, biomedicinos mokslų 
daktarui Algimantui Jakimavičiui 

buvo jubiliejiniai – mokslininkui sukako 80 
metų. Ta proga Gamtos tyrimų centras ir 
Lietuvos mokslų akademijos (LMA) Vru-

Pašaukimas
A. Jakimavičius gimė 1939 m. Kazliškių 

bažnytkaimyje Emilijos ir Balio Jakimavičių 
šeimoje. Tėvai nebuvo daug mokslų ragavę 
ir negalėjo nuspėti, kad jų pirmagimis pa-
suks mokslininko keliu. Nepriklausomos 
Lietuvos kariuomenėje tarnavęs tėvas turėjo 
medicinos puskarininkio laipsnį, su medici-
na buvo neblogai susipažinęs, todėl troško, 
kad sūnus taptų gydytoju. 

Tačiau Algimantą labiau domino augalai, 
sodininkystė. Ši trauka išliko visą gyveni-
mą – jis visada mėgo sodą, bandė laikyti 
bites. Tėvų sodyboje Bagdoniškio kaime 
greitai prabėgo vaikystė su dar trimis bro-
liais. Po vidurinės mokyklos ir Joniškėlio 
žemės ūkio technikumo Algimantas Kaune 
mokėsi Lietuvos žemės ūkio akademijoje. 
1963 m. ją baigęs, įgijo mokslinio agronomo 
specialybę. 

Likimas buvo palankus. Kaip tik tais 
metais Lietuvos mokslų akademija paprašė 
skirti du gabius specialistus dirbti mokslo 
institutuose. Tai ir lėmė tolesnį gyvenimo 
kelią. Gabus, darbštus jaunuolis pradėjo 
dirbti Mokslų akademijos Zoologijos ir pa-
razitologijos institute Vilniuje. Gilinosi į 
fitohelmintologijos sritį, dvejus metus sta-
žavosi Maskvoje SSSR MA Helmintologi-
jos laboratorijoje, veikusioje savarankiško 
instituto teisėmis. Deja, mokslinę veiklą 
nutraukė šaukimas į kariuomenę. Dveji 
metai Udmurtijoje, vėliau – Sverdlovske, kur 
seržantas radistas gavo leitenanto laipsnį. 

Mokslinė veikla
Deja, po tarnybos grįžusio į Lietuvą jau-

nuolio darbovietė nelaukė. Zoologijos ir pa-
razitologijos institute nebebuvo laisvų etatų. 
Jam buvo pasiūlyta keisti tyrimų sritį – imtis 
vabzdžių tyrimų ir stoti į aspirantūrą Lenin-
grado (dabar – Sankt Peterburgo) zoologijos 
institute. Po aspirantūros jis Vilniuje apgynė 
disertaciją „Parazitiniai plėviasparniai-bra-
konidai Lietuvos TSR soduose“. Nepriklau-
somoje Lietuvoje ši disertacija patvirtinta 
kaip daktaro (gamtos mokslai). 

Tapęs pripažintu entomologu, A. Ja-
kimavičius (pirmasis ir kol kas vienintelis 
Lietuvoje) daugiausia nuveikė, tyrinėdamas 
parazituojančius vabzdžius. Surinko gausią 
jų kolekciją. Lietuvoje mokslininkas aptiko 
600 šių vabzdžių rūšių. Tarp jų buvo apie 20 
naujų rūšių, kurių joks mokslininkas iki tol 
nebuvo aprašęs. Tai buvo svarbus indėlis į 
zoologijos mokslą. 

Gamtos mokslo keliu

Algimantas Jakimavičius ekspedicijose

A. Jakimavičiaus brakonidų tyrimai 
skelbti tarptautinėse mokslo duomenų bazė-
se. Renkant tyrimams reikiamus vabzdžius, 
A. Jakimavičiaus ekspedicijų maršrutai 
driekėsi kone po visą tuometinės Sovie-
tų Sąjungos teritoriją: Gruziją, Kaukazą, 
Kazachstaną, Uzbekiją, Tadžikiją, Rusijos 
Tolimuosius Rytus. Kolekcija naudojosi ne 
tik pats, rengdamas mokslo darbus, bet ir 
padėjo kolegų tyrimams. Vėliau unikali 
vabzdžių kolekcija buvo perduota Kauno T. 
Ivanausko zoologijos muziejui. 

A. Jakimavičiaus svarbą entomologijai 
liudija tai, kad viena vabzdžių rūšis buvo 
pavadinta jo vardu. Jo atlikti tyrimai yra svar-
būs ir taikomajai entomologijai, vabzdžių 
populiacijų gausos reguliavimo gamtoje me-
chanizmams pažinti ir bioįvairovei suprasti.

Tapęs Zoologijos ir parazitologijos insti-
tuto (vėliau pervadintas Ekologijos institutu) 
moksliniu sekretoriumi, A. Jakimavičius 
daug dirbo bibliografijos ir mokslo istorijos 
baruose, publikavo straipsnius. 1987 m. 
išleistas mokslininko ir kitų autorių dar-
bas – solidi 550 puslapių knyga „Lietuvos 
gyvūnija. Literatūros rodyklė 1721–1980“. 
Joje surinktos bibliografinės nuorodos apie 
Lietuvoje išleistas knygas ir paskelbtus 
straipsnius – aprėpta visa, kas rašyta apie 
pirmuonis ir vabzdžius. Kaip bibliografas A. 
Jakimavičius yra išleidęs ir daugiau leidinių. 
Juose – Ekologijos instituto darbuotojų ir 
kitų autorių asmeninių publikacijų suves-
tinės. Kaip mokslo istorikas skaitė nemažai 
pranešimų mokslo renginiuose entomologi-
jos mokslo istorijos, gyvosios gamtos ir jos 
raidos tyrimų klausimais. 

1997 m. mokslininką A. Jakimavičių 
užklupusi liga ir pašalintas inkstas nesu-
stabdė veiklos. Jis sudarė ir išleido knygą 
apie žinomą prieškario Lietuvos zoologą 
Jurgį Elisoną, su kolege parengė enciklope-
dinį biografijų žinyną „Lietuvos zoologai. 
XVIII–XX a.“.

Neabejingas visuomeninei 
veiklai

Prasminga yra ir visuomeninė kultūrinė 
A. Jakimavičiaus veikla. Jo iniciatyva Ver-
kiuose, prie anuomet ten veikusių Moksli-
ninkų rūmų, buvo atidengta prof. Pranciš-
kaus Baltraus Šivickio atminimo lenta. A. 
Jakimavičius rūpesčiu viena miesto gatvė 
Pavilnyje, kur profesorius gyveno, buvo pa-
vadinta šio vieno žymiausių, sovietų laikais 
mokslo ideologų persekioto, mokslininko 
vardu, o P. B. Šivickio moliuskų kolekcija 
perduota T. Ivanausko zoologijos muziejui. 
A. Jakimavičius pradėjo sistemingą Zoo-
logijos ir parazitologijos instituto archyvo 
tvarkymą. Jis inicijavo habil. daktarų Vytauto 
Jonaičio, Habibo Cachajevo, Onos Atlavi-
nytės rankraštinio palikimo fondų įkūrimą 
LMA Vrublevskių bibliotekoje.

A. Jakimavičius remia muziejus, archy-
vus, bibliotekas. Daugiau kaip 1000 leidinių 
per kelis kartus dovanojo Kauno Vytauto 
Didžiojo universiteto ir kitoms bibliotekoms. 
Dovanojo eksponatų Rokiškio krašto muzie-
jui. Drauge su sūnumi yra parėmęs paminklo 
Vincui Kudirkai Vilniuje statybą, su žmo-
na – paminklo 1941 m. birželio sukilimo 
dalyviams atstatymą Obeliuose. Savo lėšomis 
rėmė kai kurių leidinių leidimą. Ilgametį 
ir aktyvų Mokslo istorikų ir filosofų ben-
drijos narį A. Jakimavičių ši draugija 2019 
m. išrinko garbės nariu. 2005 m. Lietuvos 
Respublikos švietimo ir mokslo ministerija 
apdovanojo už mokslo populiarinimą. 

Kaip palinkėjimai ateinančioms kartoms 
skamba prasmingi A. Jakimavičiaus žodžiai, 
kad, laikui greitai slepiant žmogaus pastangų 
pėdsakus šioje žemėje, turime nepamiršti 
prieš mus gyvenusiųjų ar tarp mūsų buvusių-
jų. Juos prisimindami, jų darbus minėdami, 
ateinantiems po mūsų palengvinsime istori-
nio ir biografinio pobūdžio faktų paieškas. 
Remtasi knyga „Algimantas Jakimavičius. En-
tomologijos, mokslo istorijos ir bibliografijos 
kelias“. Autorė yra LMA Vrublevskių bibliotekos 
darbuotoja                                                              

Knyga apie Algimantą Jakimavičių

blevskių biblioteka išleido knygą „Algiman-
tas Jakimavičius. Entomologijos, mokslo 
istorijos ir bibliografijos kelias“. Jos pir-
mojoje dalyje apžvelgiamas mokslininko 
gyvenimas, mokslinė ir visuomeninė veikla 
bei kolegų, bičiulių prisiminimai, antrojoje –  
A. Jakimavičiaus bibliografijos rodyklė, ku-
rioje atsispindi ne tik jo pagrindinė mokslo 
sritis – entomologija, bet ir mokslo istorija 
bei bibliografija. Knygoje surašyti darbai, 
skelbti paties autoriaus, knygos, moksliniai 
straipsniai, kurie yra žinomi ne tik Lietuvos, 
bet ir užsienio šalių mokslininkams. 

Bibliografinėje duomenų bazėje Clari-
vate Analytic Web of Science mokslininkai 
iš Amerikos, Austrijos, Kinijos, Lenkijos, 
Irano, Rusijos, Serbijos, Ispanijos ne kartą 
cituoja A. Jakimavičiaus kartu su kolegomis 
paskelbtus darbus. Knyga gausiai iliustruota 
nuotraukomis iš Ekologijos instituto bei 
šeimos archyvų. Tikimasi, kad šis leidinys 
pasitarnaus ne tik mokslo istorijos tyrėjams, 
bet ir jaunajai mokslininkų kartai. 

Iš Marijampolės kilęs fotografas ir leidėjas 
Valentinas Juraitis, prieš keliolika metų 
ėmęs išsamiau domėtis Karaliaučiaus 

kraštu, kuriame, dar būdamas paaugliu, 
praleido ne vieną vasarą, Marijampolės P. 
Kriaučiūno viešojoje bibliotekoje pristatė 
unikalų darbą, kurį atliko kartu su Lietu-
voje žinomais mokslininkais – architektu 
dr. Napoleonu Kitkausku ir istoriku, Ma-
žosios Lietuvos istorijos ir lietuvių tautinio 
atgimimo spaudos tyrinėtoju dr. Algirdu 

ĮVAIRENYBĖS

Matulevičiumi. Tai – „Donelaičių giminės 
genealoginis medis nuo 1600 iki 1945 metų“. 
Plakato formos genealoginis medis buvo 
išleistas lietuvių, vokiečių ir rusų kalbomis.

Norintys įsigyti šį plakatą sau ar savo 
įmonėms bei organizacijoms ar turintys kitų 
su plakatu susijusių klausimų gali susisiekti 
su V. Juraičiu el. paštu valentinas@vyzdys.
com. Šaltinis: www.lrytas.lt/kultura/meno-
pulsas/2020/01/24/                                       

Kristijono Donelaičio  
giminės medis

Vasario 11 d. Lietuvos mokslų akade-
mijos mažojoje konferencijų salėje 
įvyks katalogo „XVII amžiaus kny-

gos Kauno bibliotekose“ sutiktuvės. Šiame 
bibliografiniame leidinyje išsamiai aprašytos 
1601–1700 m. išleistos knygos ir smulkieji 
spaudiniai, kurie šiuo metu saugomi sep-

tyniose Kauno bibliotekose ir muziejuose. 
Pateikiami bibliografiniai duomenys ir kie-
kvieno konkretaus egzemplioriaus ypatumai. 
Katalogas skirtas Lietuvos ir Europos bibli-
ografams, knygotyrininkams, istorikams, 
kultūros paveldo tyrėjams. Parengta pagal 
LMA skelbimą                                                          

XVII amžiaus knygos  
Kauno bibliotekose

IŠKILIŲ ASMENYBIŲ GALERIJOJE
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Šiaulių universiteto Regionų plėtros 
instituto mokslininkų grupė, vykdanti 
tarpdisciplininius regiono istorijos, 

kultūros, kalbos, paveldo, atminties ir kitų 
humanitarinių sričių tyrimus, kviečia daly-
vauti 9-ojoje tarptautinėje tarpdisciplininėje 
mokslinėje konferencijoje Regionas: is-
torija, kultūra, kalba. Konferencija vyks 
2020 m. kovo 26–27 d. Paraiškas (anketą 
žr. http://www.su.lt/images/Regionas_2020_
Kvietimas_LT.pdf ) teikti iki 2020 m. vasa-

rio 23 d. Siųsti adresu su.siaures.lietuva@
gmail.com. Konferencijoje kviečiame daly-
vauti įvairių sričių mokslininkus ir aptarti 
tiriamąjį objektą skirtingais aspektais. 

KONFERENCIJOS PRANEŠIMŲ 
TEMATIKA:
 - Regiono tyrimų metodologijos ir metodai.
 - Regionai istorijos tyrimuose. 
 - Kultūrinė ir komunikacinė atmintis re-

gione.
 - Regioninė politika.

 - Regionai etnologijos, antropologijos ir 
kultūros tyrimuose.

 - Regioninė tapatybė, mentalitetas, savi-
monė. 

 - Etnografinis regionų savitumas.
 - Lingvistinė regiono samprata, teritoriniai 

ir socialiniai dialektai, kalbos ypatumai.
 - Regioninė literatūra ir regioninis kūrėjas, 

regionai ir regionalumas literatūroje. 
 - Tradicinio ir šiuolaikinio taikomojo ir 

vaizduojamojo meno raiška regionuose.

MOKSLO IR KULTŪROS RENGINIAI

9-oji tarptautinė tarpdisciplininė mokslinė konferencija
REGIONAS: ISTORIJA, KULTŪRA, KALBA

2020 m. kovo 26–27 d.
Šiauliai

 - Dizaino sektoriaus plėtros galimybės re-
gionuose.

 - Regionai neformalaus meninio ugdymo 
kontekste.

 - Muzikinio folkloro specifika regionuose.
 - Profesionaliosios muzikos kūrimo, sklai-

dos ir percepcijos ypatumai regionuose.
KONFERENCIJOS KALBOS: lietuvių, 

anglų, rusų. Konferencijos dalyvio mokestis 
(mokamas pavedimu) – 30 eurų. Teikiant 
straipsnį publikavimui – 50 eurų.              

Praėjusių metų pabaigoje Vytauto Di-
džiojo universiteto (VDU) moksli-
ninkų ir absolventų iniciatyva įkurta 

Draugija pasaulio lietuviams pažinti (DPLP). 
Draugijos pirmininkė dr. Ilona Strumickienė 
pasakojo: „Tarp šiuolaikiniais migracijos 
procesais besidominčiųjų jau keletą metų 
sklandė mintis susiburti ir siekti, kad visuo-
menėje ne tik gausėtų žinių apie pasaulio 
lietuvius, bet ir stiprėtų samprata, kad išvy-
kusieji ir jų palikuonys yra neatsiejama Lie-
tuvos visuomenės, istorijos ir kultūros dalis.

Pavadinimą šiam sambūriui parinko-
me, prisimindami 1932–1940 m. veikusią 
Draugiją užsienio lietuviams remti, kuri 

ne tik palaikė ryšius su užsienio lietuviais, 
bet ir materialiai prisidėjo prie lietuviškos 
tapatybės išlaikymo tarp išvykusiųjų, o 1935 
m. Kaune suorganizavo pirmąjį Pasaulio 
lietuvių kongresą. Sekdami prasmingos 
Draugijos užsienio lietuviams remti veiklos 
pavyzdžiu, tikimės ne tik suburti pasaulio 
lietuviais besidominčiųjų tinklą, tarpusavyje 
dalintis atradimais ir tyrimų rezultatais, 
skleisti žinias apie pasaulio lietuvius, bet ir 
prisidėti prie pilietinės visuomenės stiprini-
mo Lietuvoje ir solidarumo tarp gyvenančių 
Lietuvoje bei už jos ribų įtvirtinimo.“

Anot istorijos mokslų daktarės I. Stru-
mickienės, jau keletą šimtmečių Lietuvos 

gyventojai yra neatsiejama tarptautinių ma-
sinių migracijos srautų dalis. Nors tikslių 
skaičių nežinome, už Lietuvos ribų gyvena 
šimtai tūkstančių lietuvių kilmės asmenų. 
Oficialioji statistika vien šiuolaikinės (po 
1990 m.) emigracijos atstovų suskaičiuoja 
per 700 tūkst., o kur dar ankstesnių emigra-
cijos bangų atstovai ir jų palikuonys.

Lietuvos gyventojai apie pasaulio lietu-
vius, jų istoriją, patirtis, paveldą ir šiandieną 
žino nedaug. Jie vis dar nėra suvokiami kaip 
neatsiejama Lietuvos visuomenės ir kultūros 
dalis. Nors mokslinių tyrimų, iš pačių įvai-
riausių perspektyvų nagrinėjančių lietuvių 
išeiviją ir šiuolaikinius migracijos iš Lietuvos 

procesus, nestokojame; o įvairiuose Lietuvos 
vietovėse sutiktume ne vieną entuziastą, 
saugantį atmintį apie iš Lietuvos išvykusius 
kraštiečius, vis dėlto šios žinios nepasiekia 
plačiųjų visuomenės sluoksnių.

Pirmasis DPLP renginys – diskusija „Kaip 
mūsų mokyklos pasitinka sugrįžtančius išei-
vijos vaikus?“ įvyko 2019 m. gruodžio 13 d.

Dėl draugijos veiklos ir narystės sąlygų 
galima kreiptis adresu: egidijus.balandis@
vdu.lt arba pasaulio.lietuviai2019@gmail.
com. Naujienas apie kitas DPLP veiklas 
kviečiame sekti VDU Pasaulio lietuvių uni-
versiteto internetinėje svetainėje bei DPLP 
„Facebook“ paskyroje.                                       

Susibūrė Draugija pasaulio lietuviams pažinti

Studija „Lietuvių jaunimas Jungtinėje 
Karalystėje: grįžimo į Lietuvą nuos-
tatos“ pristato Jungtinės Karalystės 

lietuvių jaunimo reemigracijos nuostatų 
tyrimą, kartu įtraukiant platesnį lietuvių jau-
nimo migracijos ir reemigracijos tendencijų 
kontekstą. Remiant Jaunimo reikalų depar-
tamentui, tyrimą vykdė Jungtinės Karalystės 
lietuvių jaunimo sąjunga (JKLJS) ir Vytauto 
Didžiojo universitetas (VDU). Pagrindinis 
tyrimo tikslas buvo tirti Jungtinės Karalystės 
lietuvių jaunimo grįžimo į Lietuvą nuostatas, 
stengiantis išsiaiškinti, kas skatina sugrįžti ir 
kas nuo tokio sprendimo sulaiko. Kaip užda-
viniai šiam tikslui pasiekti buvo pasirinktos 
kelios tyrimo kryptys, suformuluotos tiek 
tyrimo užsakovų, tiek tyrimo vykdytojų:

1. Jaunimo žinios apie grįžtamąją migra-
ciją į Lietuvą;

2. Grįžimą skatinantys ir nuo šio spren-
dimo sulaikantys veiksniai;

3. Lietuvos Respublikos institucijų grįž-
tamosios migracijos skatinimo programų ir 

priemonių žinomumas ir vertinimas;
4. Informacijos apie Lietuvą įtaka spren-

dimui sugrįžti;
5. Jaunimo atsparumas dezinfomacijai 

ir melagingų naujienų įtaka sprendimui 
sugrįžti.

Tyrimui pasirinktas metodas – foku-
suotų grupių interviu – leido tirti tikslinės 
grupės požiūrį į konkretų procesą ir kon-
kretų „produktą“ – reemigracijos skatinimo 
programas, siekiant nustatyti jų efektyvu-
mą, trūkumus ir tobulinimo galimybes. Šis 
metodas buvo pasirinktas ir siekiant per 
trumpesnį laiką surinkti daugiau kokybinių 
duomenų iš skirtingų Jungtinės Karalystės 
regionų. Tyrimas buvo atliktas 2018 m. rug-
pjūčio–lapkričio mėnesiais. Per šį laikotarpį 
atlikti 6 fokusuotų grupių interviu Jungtinės 
Karalystės miestuose: Londone, Mančestery-
je, Birmingame, Edinburge ir Lydse.

Studijos turinys:
Dainiaus Genio ir Ričardo Krištolaičio 

analizė, pateikiama pirmoje leidinio dalyje, 
kaip platesnis įvadas, pristatant emigravu-
sio Lietuvos jaunimo požiūrį skirtinguose 
regionuose į siauresnę Jungtinės Karalystės 
lietuvių jaunimo nuomonę į reemigraciją. 
Marija Antanavičiūtė aptaria tyrimo organi-
zavimą ir eigą. Būdama ir tyrėja, ir interviu 
vedėja, autorė tyrimo duomenis pristato 
iš perspektyvos, kuri leido geriau suprasti 
dalyvius, jų patirčių kontekstą ir įžvalgas di-
desnės lietuvių bendruomenės, gyvenančios 
Jungtinėje Karalystėje. Straipsnyje nuosekliai 
aprašoma tyrimo užuomazga, eiga, prakti-
niai metodologiniai sprendimai.

Ingridos Celešiūtės straipsniuose ana-
lizuojami tyrimo duomenys – aptariama 
tyrimo ir analizės metodika, trūkumai ir 
teigiamos ypatybės. Pristatant tyrimo da-
lyvių ir atskirų fokusuotų grupių portretus, 
parodoma tyrimo dalyvių savivoka, savivertė 
ir migrantiško tapatumo aspektai, o aprašant 
diskusijų dalyvių požiūrius į grįžimą į Lie-
tuvą, aptariamas bendrų reemigracijos ten-

dencijų vertinimas ir asmeninės nuostatos.
Ilona Strumickienė aptaria Jungtinėje 

Karalystėje studijuojančio lietuvių jaunimo 
nuostatas į Lietuvoje vykdomas grįžtamąją 
migraciją skatinančias programas, siekia 
atskleisti tų programų žinomumą, pristatyti 
stipriąsias ir silpnąsias jų puses bei nustatyti 
sritis, kurioms reikėtų daugiau valstybės 
dėmesio. Autorė taip pat aptaria svarbiausius 
į Jungtinę Karalystę studijuoti atvykusių 
lietuvių informacijos apie Lietuvą gavimo 
kanalus ir jų formuojamą Lietuvos įvaizdį bei 
siekia įvertinti Lietuvai priešiškų šalių sklei-
džiamos dezinformacijos poveikį į Jungtinę 
Karalystę studijuoti atvykusiems lietuviams.

Su spausdinta leidinio versija galima su-
sipažinti VDU Pasaulio lietuvių universitete, 
Vytauto Didžiojo universiteto bibliotekos 
kataloge ir kitose Lietuvos bibliotekose. 
Daugiau su lietuvių diaspora susijusių kny-
gų ir vaizdo įrašų galite rasti VDU Pasaulio 
lietuvių universiteto mediatekoje.                  

  

Lietuvių jaunimas Jungtinėje Karalystėje:  
grįžimo į Lietuvą nuostatos

PASAULIO LIETUVIŲ UNIVERSITETO NAUJIENOS
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KONFERENCIJOS  
TIKSLAS

Svarbiausių Vakarų Lietuvos plėtros klausimų aptarimas, diskusijos apie bendras valstybės institucijų pastangas, leisiančias stiprinti šalies 
regioną,  profesinio mokymo indėlį, gaivinant smulkųjį ir vidutinį verslą, mokslo ir konsultacijų svarbą, steigiamo Žemaitijos inovacijų centro 
veiklos kryptis, tausojančio žemės ūkio vystymą Vakarų Lietuvos regione ir žinių poreikį šiai ūkininkavimo formai palaikyti.

VIETA

LAIKAS

RIETAVO SAVIVALDYBĖS KULTŪROS CENTRAS, PARKO G. 5, RIETAVAS.

2020 m. vasario 21 d. 10 val. 
Registracija į konferenciją el. p. savivaldybe@rietavas.lt – iki 2020 m. vasario 19 d.

09.15–09.55 REGISTRACIJA

10.00–10.15 Rietavo Mykolo Kleopo Oginskio meno mokyklos auklėtinių muzikinis sveikinimas. 
Rietavo savivaldybės mero Antano Černeckio sveikinimo žodis 

I DALIS. LIETUVOS REGIONINĖS POLITIKOS ĮGYVENDINIMAS 

10.15–10.25 Regionų skirtumai ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės uždaviniai. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės kancleris Algirdas Stončaitis 

10.25–10.35 Kaimo plėtros politika ir jos įgyvendinimo nuoseklumas. 
Žemės ūkio ministras Andrius Palionis  

10.35–10.45 Profesinio mokymo plėtra regionuose. 
Švietimo, mokslo ir sporto viceministras Arūnas Plikšnys 

10.45–10.55 Mokymosi visą gyvenimą vaidmuo regiono vystymui: į kokias kompetencijas turime investuoti? 
Vytauto Didžiojo universiteto Žemės ūkio akademijos Bioekonomikos plėtros fakulteto dekanė prof. dr. Astrida Miceikienė

10.55–11.35 Diskusija. Dalyvauja žemės ūkio ministras Andrius Palionis, Lietuvos Respublikos Seimo nariai, Lietuvos Respublikos Vyriausybės kancleris 
Algirdas Stončaitis, švietimo, mokslo ir sporto viceministras Arūnas Plikšnys, Vytauto Didžiojo universiteto Žemės ūkio akademijos Bioekono-
mikos plėtros fakulteto dekanė prof. dr. Astrida Miceikienė, VšĮ „Investuok Lietuvoje“ regionų plėtros projektų vadovė Viktorija Jakubauskytė-
Andriulienė ir kiti

11.35–12.00 Kavos pertrauka

II DALIS. TOLYGI IR TVARI REGIONŲ PLĖTRA

12.00–12.10 Smulkusis ir vidutinis verslas – regiono išsaugojimo garantas. 
Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybos pirmininkė Dalia Matukienė

12.10–12.20 Žemaitijos inovacijų centro (ŽIC) veiklos kryptys.  
ŽIC steigimo iniciatorius Gintautas Kniukšta   

12.20–12.30 Konsultacijų svarba ūkininkams ir miškininkams Žemaitijos inovacijų centre. Prof. habil. dr. Antanas Svirskis

12.30–12.40 Kooperacija ir šeimos ūkiai – regionų plėtros ramsčiai. 
Kelmės rajono ūkininkas Marijus Čekavičius

12.40–12.50 Žemės ūkio mokslo raidos perspektyvos Vakarų Lietuvoje. 
LAMMC Vėžaičių filialo direktorė dr. Danutė Karčauskienė

12.50–13.00 Neišnaudotos ekologinio ūkininkavimo galimybės Vakarų Lietuvoje. 
VšĮ „Ekoagros“ direktorė Virginija Lukšienė 

13.00–13.40 Diskusija. Dalyvauja Lietuvos žemės ūkio konsultavimo tarnybos direktorius dr. Edvardas Makelis, Rietavo savivaldybės meras Antanas Čer-
neckis, Lazdijų savivaldybės merė Ausma Miškinienė, Tauragės rajono savivaldybės meras Dovydas Kaminskas, LSVV tarybos pirmininkė Dalia 
Matukienė, Lietuvos miško ir žemės savininkų asociacijos pirmininkas dr. Algis Gaižutis, Pasaulio biomasės energetikos asociacijos prezidentas, 
VšĮ „Žaliosios politikos institutas“ prezidentas Remigijus Lapinskas, Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmų atstovas ir kiti 

13.40–14.00 Žemaitijos inovacijų centro steigimo ketinimų protokolo pasirašymas 

KONFERENCIJOS MODERATORIAI – Gintautas Kniukšta ir Ugnius Savickas. 

KONFERENCIJA 
„KOKĮ PLĖTROS KELIĄ RENKASI VAKARŲ LIETUVA“

2020 m. vasario 21 d., Parko g. 5, Rietavas

MOKSLO RENGINIAI
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Dr. Raimundas Kaminskas

Sausio 5 d. LK Kauno įgulos karininkų 
ramovėje paminėtas prof. Ariman-
to Dumčiaus 80-metis. Įvyko knygos 

„Dumčiai: kilmė, giminystės ryšiai, veikla“ 
sutiktuvės. Šventiniame renginyje dalyva-
vo kardinolas Sigitas Tamkevičius SJ, kun. 
Robertas Grigas, Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos-Atkuriamojo Seimo pirmininkas 
prof. Vytautas Landsbergis, Seimo narė Irena 

Haase, Seimo narys, istorikas dr. Arvydas 
Anušauskas, Kupiškio rajono savivaldybės 
meras Dainius Bardauskas, Šakių rajono 
meras Edgaras Pilypaitis, Lietuvos vietos 
bendruomenių organizacijų sąjungos pirmi-
ninkas gydytojas prof. Ramūnas Navickas, 
Lietuvos žurnalistų sąjungos ir Nacionalinės 
žurnalistų kūrėjų asociacijos narys Vidman-
tas Valiušaitis, prof. Arimanto Dumčiaus 
bendradarbiai, giminės ir artimi šeimos 
draugai, įvairių visuomeninių organizacijų 
atstovai.

2019 m. Arimanto Dumčiaus knygą 
„Dumčiai: kilmė, giminystės ryšiai, veikla“ 
(9 skyriai, 383 psl.) išleido V. Staniulio kny-
gynas. Leidinys gausiai iliustruotas nuotrau-
komis, žemėlapiais, dokumentais ir kitais 
socialiniais artefaktais. Knygoje aprašomos 
Dumčių giminės ištakos, pradedant nuo ge-
ografinio / teritorinio prūsų-sūduvių arealo. 
Veikale pateikiamas Dumčių gyvenviečių že-
mėlapis ir šios giminės genealogijos schema. 
Iš Dumčių giminės išaugo nemažai Lietuvos 
šviesuolių – mokytojų, kunigų, karininkų, 

Profesoriaus Arimanto Dumčiaus 80-metis  
pažymėtas giminės knyga

LR Aukščiausiosios Tarybos pirmininkas 
prof. Vytautas Landsbergis sveikina 
jubiliatą prof. Arimantą Dumčių

Knygos sutiktuvėse profesorių sveikina 
kardinolas Sigitas Tamkevičius, SJ

Žurnalistas, visuomenės veikėjas 
Vidmantas Valiušaitis

Profesorius, Seimo narys Arvydas 
Anušauskas

Profesoriaus jubiliejaus renginys Kauno įgulos karininkų ramovėje. R. Kaminsko nuotr.

ūkininkų ir visuomenės veikėjų, kurie, nors 
ir nukentėjo per įvairiais okupacijas, ryškiai 
prisidėjo, stiprinant lietuvių tautos ir vals-
tybės, kalbos ir raštijos bei krikščioniškos 
dvasios gyvybingumą. Knygos autorius yra 
Stasio ir Konstancijos (Mažuolytės) Dumčių 
sūnus prof. habil. dr. Arimantas Dumčius – 
tremtinys, šaulys, sąjūdietis, nusipelnęs Lie-
tuvos gydytojas, vienas iš širdies chirurgijos 
mokyklos kūrėjų Kaune, visuomenės ir po-
litikos veikėjas.  

 

APMĄSTOME SAVO LAIKMETĮ

Jonas Minkevičius

Avėjom naginėm ir vyžom,
Ir kūlėm grūdus spragilais.
Prasmilkę dūmais buvo gryčios,
Bet sielas nešė angelai.

Veidai švytėjo kaip šventųjų,
O širdys plakė meilumu.
Velniai, ieškoję dūšion durų, 
Nerado tų – pramušamų

Nelaisvės. Tremtys. Sibirlagai
Suleido iltinius dantis.
Pokšėjo girios, trobos degė,
Bet ar sugniaužė neviltis?

Pralaužę užtvaras spygliuotas,
Užliejom laisvę... degtine.
Kam – vilos, mergos ir „toyotos“,
Kitiems – viltis lagamine.

Armotų šūviais, būgnais tratam,
Atminę Žalgirio pulkus.

Ir tuntais lekiam, kaip patrakę,
Gimdyti Anglijai vaikus.

Prieš kryžius priesaikas sudėję,
Apkvaitę nuo skardžių kalbų,
Sulydėm Lietuvos idėją
Ne tiek iš žodžių, kiek darbų.

Plačiai Tėvynėj nuaidėjo,
Tarsi kas skambintų varpu –
Jeigu kišenėn neįdėjo,
Tokia idėja – ne idėja,

Nors būt auksinė –
Ne-svar-bu!

Kai gviešės žemės atėjūnai,
Sutiko sieną iš kardų.
Dabar parduodam, trenk, Perkūne!
Už Judo grašį. Arba du.
<...>
Ar mums pakaks Valdovų rūmų,
Į šventą žemę atremtų,
Jeigu dvasia naujų lietuvių
Tirtės ant smėlio pamatų?                            

Lietuvos idėja

Birutė Railienė

30-asis Baltijos šalių mokslo istorijos 
kongresas vyks 2021 m. rugpjūčio 26–
28 d. Oulu universitete (Suomijoje). Jo 

tema: „Knygos vaidmuo mokslo, technikos 
ir medicinos istorijoje“.
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Jono ir Adolfo Mekų vardai žinomi ne tik 
Lietuvoje, bet ir kitose pasaulio šalyse. 
1949 m. Jungtinėse Amerikos Valstijose 

atsidūrę broliai kūrė avangardo istoriją, ben-
dravo su žymiausiais pasaulio menininkais, 
tačiau už profesinių pasiekimų slypėjo ir ne-
paliaujamas gimtojo krašto ir Semeniškiuose 
(Biržų r.) likusios šeimos ilgesys. Artimiau 
pažinti šiuos garsius Lietuvos kūrėjus leis 
neseniai dienos šviesą išvydusi knyga „Gy-
venimo lai(š)kai“. „Šią knygą būtų galima 
pavadinti filmu, atsidūrusiu ant popieriaus, 
kuriame susitinka Mekų šeimos nariai ir jų 
artimieji. Dviejų brolių gyvenimas sklei-
džiasi laiškuose šeimos nariams, likusiems 
Lietuvoje“, – pasakoja knygos sumanytojas 
Kęstutis Pikūnas.

Nuo 1957 iki 1995 m. iš Niujorko į Seme-
niškių kaimą Jonas ir Adolfas Mekai išsiuntė 
daugybę mamai, broliui Petrui ir kitiems 
artimiesiems adresuotų laiškų. Laiškuose 
pasakojamos išskirtinės brolių istorijos, 
minimos neįtikėtinos pažintys ir patirtys 
Amerikoje, tačiau dauguma jų persmelkti 
vaikystės ilgesio ir prisiminimų iš Lietuvos. 
Daugiau nei šimtas knygoje pirmą kartą vie-
šai publikuojamų laiškų atskleidžia ne tik itin 
artimą ryšį tarp Jono ir jo jauniausio brolio 
Adolfo, bet ir visos Mekų šeimos istoriją.

Originalius laiškus, iškarpas ir nuotrau-
kų albumus išsaugojo brolis Petras Mekas, 

o su knygos sudarytoju Kęstučiu Pikūnu 
šia medžiaga pasidalijo Biržuose gyvenan-
čios Mekų dukterėčios Edita Rubinienė ir 
Ina Guogienė. Knygoje gausu mažai kam 
matytų šios giminės gyvenimą iliustruojan-

čių nuotraukų, kurios surinktos iš plačios 
Mekų giminės asmeninių albumų ir žinomų 
Lietuvos fotografų Algimanto Kunčiaus, 
Antano Sutkaus, Viktoro Kapočiaus bei 
kitų fotomenininkų archyvų. Beveik šimtą 

metų apimantis fotopasakojimas papildytas 
šeimos narių prisiminimais.

       „Man vienas svarbiausių šios knygos 
tikslų buvo parengti ją taip, kad skaityto-
jui tai būtų nenuobodi ir įtraukianti patir-
tis. Svarbu, kad knyga nebūtų per sunki, 
kad ją būtų malonu liesti ir vartyti“, – sako  
K. Pikūnas.

Knyga išskirtinė ir savo dizainu – skai-
tytojas joje esančiais „peiliukais“ turi pats 
praplėšti dvigubuose lapuose besislepian-
čius laiškus. Taip kuriamas intymus ryšys 
tarp laiškus rašiusiųjų ir juos skaitančiojo. 
Už lengvą ir daugiasluoksnį vaizdažodinį 
pasakojimą ši knyga Kultūros ministerijos 
organizuojamame knygos meno konkurse 
išrinkta tarp dvidešimties gražiausių 2019 
m. išleistų knygų.

Pirmą kartą Vilniuje ši knyga bus pri-
statoma vasario 13 d. Lietuvos nacionali-
nio muziejaus salėje (Arsenalo g. 3, įėjimas 
pro vidinį kiemą). Renginio pradžia – 18 
val. 30 min. Pristatyme dalyvaus knygos 
sudarytojas Kęstutis Pikūnas, fotografas 
Algimantas Kunčius, režisierius Audrius 
Stonys ir perkusininkas Dalius Naujokaitis. 
Pristatymą moderuos muziejaus viešųjų 
ryšių specialistas Arminas Šileikis. Dalyva-
vimas renginyje nemokamas, tačiau būtina 
užsiregistruoti: https://forms.gle/SxcukfeM
ZQWX8PXp9                                                 

Nepažinta Jono ir Adolfo Mekų kasdienybė – 
praplėštuose „Gyvenimo lai(š)kuose“

Jonas ir Adolfas Mekai. Archyvo nuotr.

Armantas Baginskas ir kt. (2018). Bi-
osignalai. Mokomoji knyga. Kaunas: 

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Lei-
dybos namai, 130 p. 

Algirdas Baltuškevičius (2013). Bičių 
produktai – žmonių sveikatai: medus, žie-
dadulkės, bičių duonelė, pikis, bičių pienelis, 
bičių nuodai, vaškas. Kaunas: Lietuvos api-
terapeutų asociacijos leidinys.

Luciano Floridi (2018). Ketvirtoji revo-
liucija: kaip infosfera keičia žmonių tikrovę. 
Vertė Diana Urbonė. Vilnius: „Eugrimas“, 
255 p.

Martin R. Ford (2017). Robotų era: 
technologijų pažanga ir ateitis be darbo. 
Vertė Ovidijus Stokys. Vilnius: „Eugrimas“, 
334 p.

Steven Monroe Lipkin, Jon R. Luoma 
(2019). Genomų amžius: pasakojimai apie 
genetinės medicinos naujienas. Vertė Dalia 
Janušaitienė. Vilnius: „Eugrimas“, 239 p.

Profesorius Stasys Biziulevičius (2019). 
Gyvenimo ir veiklos apžvalga, bibliografija. 
Valstybinis mokslinių tyrimų institutas, 
Gamtos tyrimų centras, Lietuvos mokslų 
akademijos Vrublevskių biblioteka. Sudarė: 
Algimantas Jakimavičius, Sigita Dagienė. 
Vilnius, 159 p.

Mary Roach (2017). Gurkšt: nuotykinga 
kelionė virškinimo traktu. Vertė Dalia Janu-
šaitienė. Vilnius: „Eugrimas“, 319 p. 

Lynn A. Stout (2017). Sąžinės ugdymas: 
kaip geri įstatymai formuoja gerus žmones. 
Vertė Dalia Janušaitienė. Vilnius: „Eugri-
mas“, 271 p.

Frank Wilczek (2018). Visatos grožis: 

mėginimas suvokti pasaulio prigimtį. Vertė 
Ovidijus Stokys. Vilnius: „Eugrimas“, 511 p.

Vytautas Budnikas (2017). Vaistų en-
ciklopedija: Vaistai nuo nervų, psichikos ir 
kitų ligų. Kaunas: „Vitae Litera“, 729 p. 

Michael Pollan (2019). Kaip pakeisti 
protą: ką apie sąmonę, mirtį, priklausomy-
bes, depresiją ir transcendenciją atskleidžia 
psichedelikų mokslas? Vertė Rasa Stašytė. 
Vilnius: „Kitos knygos“, 413 p.

Jarem Sawatsky (2019). Šokis su dram-
bliais: dėmesingo įsisąmoninimo vadovas 
sergantiems demencija, Parkinsono, Alzhei-
merio ir kitomis lėtinėmis ligomis bei vi-
siems, kurių smegenys sensta. Vertė Diana 
Urbonė. Klaipėda: „Liūtai ne avys“, 223 p. 

Albertas Čekauskas, Raminta Baušytė, 
Eglė Urbutienė (2018). Seksualumas ir on-
kologinė liga. Vilnius: Onkopsichologijos ir 
komunikacijos centras, 119 p. 

Matthew Syed (2019). Tu esi nerealus: 
išmok pasitikėti savimi ir išdrįsk sužibėti 
(beveik) visose srityse. Vertė Justina Mike-
liūnaitė. Vilnius: Žmogaus studijų centras, 
151 p.

Finn Skårderud (2017). Nerimas: klajo-
nės po modernųjį Aš. Iš norvegų kalbos vertė 
Aušra Bagočiūnaitė, 3-ioji laida. Vilnius: 
„Tyto alba“, 501 p.

Claudia Welch (2019). Subalansuoti 
hormonai – subalansuotas gyvenimas. Vertė 
Rūta Tumėnaitė. Vilnius: „Briedis“, 432 p. 

Volker Wittkamp (2019). Žemiau juos-
mens viskas gerai: urologo užrašai. Vertė 
Asta Dvilaitienė. Vilnius: „Briedis“, 253 p. 

Albinas Bagdonas, Remigijus Bliumas 

(2019). Aiškinamasis psichologijos terminų 
žodynas. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų 
leidybos centras, 375 p. 

Decanissimus. Pofesorius Salezijus 
Benignas Pavilonis (2019). Sudarytojos 
Janina Tutkuvienė ir Violeta Žalgevičienė. 
Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, 293 
p.

Kūdikio priežiūra iki 3 metų (2018). 
Redaktorius A. J. R. Waterston. Vertė Rima 
Guzelytė. Vilnius: „Aktėja“, 392 p.

Vilma Mažeikienė (2019). Kai augti 
sunku: vaikų ir paauglių psichologinės pro-
blemos ir jų sprendimo būdai. Vilnius: „Tyto 
alba“, 212 p.

Algimantas Olšauskas (2018). Sveikatos 
gidas: gydomųjų augalų žinynas kokybiškam 
ir sveikam gyvenimui. Klaipėda: S. Jokužio 
leidykla-spaustuvė, 253 p.

Gintautas Vaitoška (2019). Homo-
seksualumas: ko nebeleidžiama pasakyti: 
psichologiniai, medicininiai, moraliniai ir 
socialiniai potraukio tai pačiai gimčiai as-
pektai. Kaunas: „Artuma“, 158 p.

Ed Yong (2018). Manyje gyvena mili-
jonai: apie mumyse gyvenančius mikrobus, 
arba platesnis žvilgsnis į gyvybę. Vertė Rasa 
Stašytė. Vilnius: „Kitos knygos“, 382 p. 

Steve Meyerowitz (2019). Maisto deri-
nimas ir virškinimas: 101 būdas pagerinti 
virškinimą. Iš anglų kalbos vertė Agnė Ne-
dzinskaitė. Kaunas: „Vitae Litera“, 100 p. 

Boris Grinblat (2019). Diagnozė – vėžys 
: gydytis ar gyventi? Alternatyvus požiūris į 
onkologiją. Vikienė. Kaunas: „Drema“, 216 p.

NAUJOS KNYGOS

LIETUVOS MEDICINOS BIBLIOTEKA

Vasario mėnesį LMA Vrublevskių biblio-
tekoje galima apžiūrėti nemažai įdomių 

parodų. Daugiau apie jas rasite www.mab.lt/
naujienos: 

• vasario 3–26 d. – „Aukštiesiems kursams – 
100“;

• vasario 4–28 d. – „Ateikite kurti“ – skirta 
ateitininkų metams;

• vasario 7 – kovo 7 d. – Leonardo Tūro 
(Crash) skaitmeninių dailės kūrinių par-
oda „Jūros puta“;

• iki kovo 1 d. – 2019 m. į UNESCO progra-
mos „Pasaulio atmintis“ Lietuvos naciona-
linį registrą įrašyti dokumentai; 

• iki kovo 16 d. – T. Vrublevskio skaitykloje 
„Istorijos pamoka apie Liublino uniją“.                                                                       

Parodos LMA 
Vrublevskių 
bibliotekoje 

NAUJOS KNYGOS
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Lietuvoje knygų muziejaus neturime. 
Lietuvos knygos, o kartu per ją ir pla-
čiau – tautos ir valstybės istoriją bus 

siekiama atskleisti Lietuvos knygos ir mokslo 
minties muziejuje, pavadintame Bibliopoliu, 
kuris įsikurs restauruotuose Vrublevskių 
bibliotekos rūmuose. 2020 m. lektoriai pen-
kių paskaitų cikle pristatys keletą įdomių 
istorijų apie išskirtinius kuriamo muziejaus 
eksponatus. 

Pirmoji paskaita – Violetos Radvilienės 
„Kaukolė Mazepai“. Tai pažintis su knyga, 

Pažintis su Bibliopolio 
žvaigždyno eksponatu

Lietuvos mokslų akademijos (LMA) 
Vrublevskių bibliotekos skaitmeni-
nio projekto „Lietuva topografiniuo-

se žemėlapiuose 1914–1945 m.“ (vykdy-
to 2018–2019 m.) rezultatai jau prieinami 
interneto vartotojams. Biblioteka dalijasi 
savo fonduose sukauptais ir 2015–2019 m. 
suskaitmenintais bei su koordinačių siste-
ma susietais istoriniais žemėlapiais. Mažai 
pažinti ir nelengvai prieinami kartografiniai 
dokumentai dabar patogiai pasiekiami in-
terneto priemonėmis: https://maps-lmavb.
hub.arcgis.com/ 

LMA Vrublevskių bibliotekoje sukauptas 
turtingas popierinių istorinių topografinių 
žemėlapių rinkinys (400 vnt. 1914–1945 m. 
kartografinių dokumentų) suskaitmenintas 
ir susietas su koordinačių sistema, LMA Vru-
blevskių bibliotekoje esančios GIS įrangos 
pagrindu sukurtos internetinės žemėlapių 
aplikacijos. Taip atsirado galimybių šiuos 
žemėlapius atgaivinti, skleisti akademinei 
bendruomenei ir visuomenei, skatinti do-
mėjimąsi Lietuvos istorija, moksliniu ir kul-

tūriniu paveldu, vykdyti naujus mokslinius 
tyrimus. Be to, tai leis nustatyti viso Lietuvos 
kraštovaizdžio raidą nuo XX a. pradžios. 
Savo apimtimi ir galimybėmis šis projektas 
bus savitas ir savalaikis tiek Lietuvoje, tiek 
Europoje.

Skaitmeniniai istoriniai žemėlapiai turi 
ne mažesnę vertę mokymui. Tokių žemėlapių 
duomenų bazė tampa svarbiu įrankiu geo-
grafijos, istorijos ir kitų dalykų mokytojams, 
aukštųjų mokyklų dėstytojams. Lygindami 
istorinius duomenis su šių dienų teminiais 
ir ortofotografiniais žemėlapiais, mokiniai 
ir studentai geriau suvokia šalyje vykusius ir 
vykstančius gamtos, socialinius, politinius, 
ekonominius ir kitus procesus.

Projektą finansuoja Lietuvos kultūros ta-
ryba. Projekto vykdytojas – Lietuvos mokslų 
akademijos Vrublevskių biblioteka. Projekto 
vadovas – Egidijus Gotalskis. Projekto par-
tneriai: UAB „Hnit-Baltic“, Lietuvos mokslų 
akademijos Vrublevskių biblioteka, UAB „IT 
Gama“. LMA Vrublevskių bibliotekos Komu-
nikacijos skyriaus pranešimas                      

Istoriniai Lietuvos  
žemėlapiai internete

Eidamas 90-uosius, 2020 m. vasario 7 
d. mirė Lietuvos Nepriklausomybės 
Akto signataras, habilituotas biome-

dicinos mokslų daktaras profesorius Myko-
las Arlauskas. 

M. Arlauskas gimė 1930 m. spalio 1 d. 
Turloviškių kaime (Kaišiadorių r.). 1937–
1941 m. mokėsi Kaišiadorių rajono Mūro 
Strėvininkų pradinėje mokykloje, 1941–
1943 m. – Žiežmarių pradinėje mokykloje, 
1943–1944 m. – Kaišiadorių gimnazijoje, 
1944–1946 m. – Žiežmarių progimnazijoje. 
1946–1950 m. aukso medaliu baigė Kaišia-
dorių gimnaziją. 1950–1955 m. studijavo 
ir baigė su pagyrimu Lietuvos žemės ūkio 
akademiją, įgydamas mokslinio agronomo 
profesiją.

1955–1956 m. dirbo Lietuvos mokslų 
akademijos Žemdirbystės ir dirvožemio 
institute jaunesniuoju moksliniu bendra-
darbiu. 1956–1988 m. – Lietuvos žemdirbys-
tės mokslinio tyrimo institute vyresniuoju 
moksliniu bendradarbiu, 1958 m. – Dotnu-
vos eksperimentinio ūkio skyriaus valdytoju, 
o 1958–1960 m. – vyriausiuoju agronomu, 
1988–1992 m. – Lietuvos žemdirbystės insti-
tute vadovaujančiu, o nuo 1992 m. – šio ins-
tituto vyriausiuoju moksliniu bendradarbiu.

1966 m. Lietuvoje organizavo pirmąsias 
arimo varžybas. 1967 m. buvo vienas pa-

grindinių artojų varžybų organizatorių ir jos 
I–III tarptautinių arimo varžybų komandos 
treneris. 1966–1986 m. – Lietuvos artojų 
komandos treneris.

1990 m. kovo 4 d. išrinktas LTSR Aukš-
čiausiosios Tarybos deputatu Kėdainių ra-
jono Dotnuvos rinkiminėje apygardoje Nr. 
87. 1990 m. kovo 11 d. balsavo už Lietuvos 
nepriklausomos valstybės atkūrimą. Dirbo 
Agrarinėje komisijoje. Priklausė Sąjūdžio 
centro frakcijai. Yra parašęs monografijų, 
knygų, paskelbęs mokslinių ir publicistinių 
straipsnių žemdirbystės tobulinimo klausi-
mais Lietuvos ir užsienio leidiniuose. Lietu-
vos valstybės atkūrimo dešimtmečio proga 
apdovanotas Lietuvos nepriklausomybės 
medaliu. 2018 m. jam suteiktas Kėdainių 
krašto garbės piliečio vardas. Užaugino du-
krą Žydrę ir sūnų Giedrių. Atsisveikiname 
su nusipelniusiu agronomu, žmogumi, kuris 
visą gyvenimą rūpinosi kaimo žmonių gy-
venimo gerove.                                                   

Nepriklausomybės Akto signataras 
prof. Mykolas Arlauskas

1930 10 01 – 2020 02 07

Vrublevskių bibliotekoje saugomos 
panegirikos Ivanui Mazepai 
„Amžinosios šlovės kapitolijus“ 
viršelis

Atvartas su I. Mazepai skirtu ketureiliu ir panegirikos pradžia 

kuri turėjo būti sunaikinta, tačiau jau 330 
metų tęsia kelią į amžinosios šlovės kapitoli-
jų. Tai proginis kūrinys – panegirika, aukšti-
nanti 1690 m. į Kijevą įžengusį Kairiakrantės 
Ukrainos Zaporožės kazokų kariuomenės 
etmoną Ivaną Mazepą. Vrublevskių biblio-
tekoje saugomas vienintelis pasaulyje visas 
išlikęs leidinys. Apie jį daugiau sužinota 
gana neseniai, pildant elektroninį katalogą. 
Pradėjus gilintis, paaiškėjo, kad jis yra bib-
liografinė retenybė.                                            

LMA VRUBLEVSKIŲ BIBLIOTEKOJE


